
APARAT FOTO DIGITAL

Manual de referinţă

Cuprins

Pentru siguranţa dumneavoastră

Pregătiţi

Fotografiere

Vizualizare

Conectaţi

Meniul setare

Note tehnice

Index

Ro



Cuprins Index 0

Vă mulţumim pentru că aţi cumpărat un aparat foto digital Nikon COOLPIX S01. Pentru a obţine 
randamentul maxim de la produsul dumneavoastră Nikon, citiţi cu atenţie „Pentru siguranţa 
dumneavoastră” (A iii–iv) și toate celelalte instrucţiuni şi păstraţi-le într-un loc unde vor putea fi citite 
de toţi cei care utilizează aparatul foto.

Simboluri şi convenţii
Pentru a vă fi mai uşor să găsiţi informaţiile de care aveţi nevoie, sunt utilizate următoarele simboluri şi 
convenţii:

Meniurile și celelalte texte afișate de aparatul foto sau de aplicaţiile de pe computer sunt afișate în 
caractere aldine. Este posibil ca ilustraţiile din acest manual să fie uneori simplificate în scop explicativ.

Această pictogramă indică precauţiile, informaţii care trebuie citite înainte de utilizare pentru a preveni deteriorarea aparatului foto.

Această pictogramă marchează note, informaţii care ar trebui să fie citite înainte de utilizarea aparatului foto.

Această pictogramă vă indică secțiunile acestui manual.

A Această pictogramă marchează referinţele la alte pagini din acest manual.



iIndexCuprins Cuprins

Pentru siguranţa dumneavoastră ................................... iii
Note ..................................................................................... v
Pregătiți............................................................................... 1
Componentele aparatului foto......................................... 5
Utilizarea ecranului tactil .................................................. 6
Reglarea setărilor aparatului foto .................................... 7

Fotografiere 8

Fotografierea încadrează și fotografiază și 
înregistrare filme ............................................................. 8

Fotografii statice ...........................................................................8
Afișajul modului fotografiere .................................................... 11
Meniul fotografiere...................................................................... 13

Filme ..............................................................................................16
Afișajul modului film ................................................................... 17
Meniul film..................................................................................... 18

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme ..... 20
Autodeclanşatorul ......................................................................20
Alegerea unui mod bliţ .............................................................21
Efecte speciale .............................................................................23
Compensare expunere ..............................................................24
Dimensiune imagine..................................................................25
Fotografiere la atingere ............................................................26

Mod focalizare automată..........................................................28
Dimensiune cadru film..............................................................29

Vizualizare 30

Redare de bază ................................................................. 30
Vizualizarea fotografiilor cadru întreg ..................................30
Vizualizare filme..........................................................................31

Afișajul redare............................................................................... 32
Meniul redare ............................................................................... 33

Mai multe despre redare ................................................. 34
Zoom redare ................................................................................34
Vizualizarea imaginilor multiple (redare miniaturi)...........35
Adăugarea fotografiilor la favorite.........................................36
Vizualizare favorite.....................................................................38
Vizualizarea imaginilor după dată..........................................39
Prezentări diapozitive................................................................40
Efecte filtre ...................................................................................41
Ştergerea fotografiilor...............................................................43

Cuprins

Cuprins



iiIndexCuprins Cuprins

Conectați 46

Copierea fotografiilor pe un computer ......................... 46
Instalarea ViewNX 2 ...................................................................46
Utilizarea ViewNX 2: Descărcarea fotografiilor....................47
Imprimarea fotografiilor ................................................. 48
Ordine imprimare (DPOF) ............................................... 51
Vizualizarea fotografiilor pe televizor ........................... 53

Meniul setare 54

Alegerea unui model HOME............................................ 55
Ecran de întâmpinare ...................................................... 56
Fus orar şi dată ................................................................. 57
Setări sunet....................................................................... 59
Formatare ......................................................................... 60
Alegerea unei limbi.......................................................... 61
Mod video ......................................................................... 62
Încărcarea de la computer .............................................. 63
Restabilire setări implicite .............................................. 65
Versiune firmware............................................................ 66

Note tehnice 67

Nume fişier şi dosar.......................................................... 67
Îngrijirea aparatului foto: Precauţii................................ 68
Curăţare şi depozitare ..................................................... 71
Localizarea defectelor ..................................................... 72
Mesaje de eroare .............................................................. 77
Specificaţii......................................................................... 80
Index .................................................................................. 84



Cuprins Index iiiPentru siguranţa dumneavoastră

Pentru siguranţa dumneavoastră

Pentru a împiedica deteriorarea produsului dumneavoastră Nikon sau accidentarea dumneavoastră sau a altor persoane, citiţi în întregime următoarele precauţii legate de siguranţă înainte de utilizarea acestui 
echipament. Păstraţi aceste informaţii privind siguranţa la îndemâna tuturor celor care vor utiliza acest produs, pentru a le parcurge.
Consecinţele ce ar putea decurge din ignorarea precauţiilor enumerate în această secţiune sunt indicate de simbolul următor:

❚❚ AVERTIZĂRI
Opriţi imediat în caz de defectare. Dacă observaţi fum sau 
un miros neobişnuit provenind din aparat sau din adaptorul de 
încărcare la curent alternativ, scoateţi adaptorul din priză. 
Continuarea utilizării ar putea cauza accidentarea. După 
oprirea aparatului aşteptaţi ca acesta să se răcească şi apoi 
duceţi-l la un service autorizat Nikon pentru verificare.
Nu utilizaţi în prezenţa unor gaze inflamabile. Nu utilizaţi 
echipamentul electronic în prezenţa unui gaz inflamabil, 
deoarece aceasta ar putea provoca explozii sau incendii.
Nu demontaţi. Atingerea componentelor interne ale 
produsului se poate solda cu rănire. În cazul defectării, 
produsul trebuie să fie reparat numai de un tehnician calificat. 
În caz că produsul se sparge ca urmare a unei căzături sau unui 
alt accident, deconectaţi adaptorul de încărcare la curent 
alternativ şi apoi prezentaţi produsul unui service autorizat 
Nikon pentru inspecţie.

Menţineţi aparatul uscat. În cazul nerespectării acestei 
precauţii, pot rezulta incendii sau electrocutări.
Nu manevraţi mufa sau adaptorul de încărcare la curent 
alternativ cu mâinile ude. Nerespectarea acestei precauţii 
poate avea ca efect electrocutarea.
Nu vă apropiaţi de priză în timpul furtunilor cu descărcări 
electrice. Nerespectarea acestei precauţii poate avea ca efect 
electrocutarea.
Praful de pe sau din jurul componentelor metalice ale 
mufei adaptorului de încărcare la curent alternativ 
trebuie îndepărtat cu o cârpă uscată. Continuarea utilizării 
ar putea cauza incendiu.
A nu se lăsa la îndemâna copiilor. În cazul nerespectării 
acestei precauţii, se pot produce accidentări. În plus, reţineţi că 
piesele mici prezintă risc de înecare. În cazul în care un copil 
înghite orice piesă a acestui echipament, consultaţi imediat un 
medic.

Nu puneţi cureaua în jurul gâtului unui bebeluş sau al 
unui copil. Nerespectarea acestei precauţii poate avea ca efect 
strangularea.
Ţineţi cont de precauţii atunci când utilizaţi bliţul.
• Utilizarea aparatului foto cu bliţ în imediata apropiere a pielii 

sau a altor obiecte ar putea provoca arsuri.
• Utilizarea bliţului în apropierea ochilor subiectului ar putea 

afecta temporar vederea. O atenţie specială trebuie acordată 
atunci când sunt fotografiaţi copii, când bliţul nu ar trebui să 
stea mai aproape de un metru de subiect.

• Nu îndreptaţi bliţul spre conducătorul unui autovehicul. 
Nerespectarea acestei precauţii poate conduce la accidente.

Evitaţi contactul cu cristalele lichide. În cazul în care 
monitorul se va sparge, riscul accidentării datorate cioburilor 
de sticlă trebuie evitat cu grijă, iar cristalele lichide din monitor 
nu trebuie să intre în contact cu pielea, ochii sau gura.

Această pictogramă marchează avertismentele. Pentru a împiedica posibilele accidentări, citiţi toate avertismentele înaintea utilizării acestui produs Nikon.



Cuprins Index ivPentru siguranţa dumneavoastră

Nu utilizaţi adaptorul de încărcare la curent alternativ cu 
convertizoare sau adaptoare concepute pentru conversia 
de la o tensiune la alta sau cu invertoare de la curent 
continuu la curent alternativ. Nerespectarea acestei 
precauţii ar putea deteriora produsul sau ar putea duce la 
supraîncălzire sau incendiu.
Utilizaţi cablurile adecvate. Atunci când conectaţi cablurile 
la mufele de intrare şi ieşire, utilizaţi doar cabluri furnizate sau 
comercializate de Nikon cu scopul respectării reglementărilor 
produsului.
Nu deterioraţi, nu încălziţi, nu modificaţi şi nu trageţi sau 
îndoiţi forţat şi nu puneţi obiecte grele pe cablu. 
Nerespectarea acestor precauţii poate avea ca efect incendiul 
sau electrocutarea.
Nu acoperiţi produsul în timpul utilizării. Acumularea de 
căldură ar putea deforma carcasa sau ar putea provoca 
incendiu.
Opriţi utilizarea imediat în caz că remarcaţi modificări ale 
produsului, precum deformare sau decolorare. În cazul 
nerespectării acestei precauţii, este posibil ca acumulatorul 
încorporat să prezinte scurgeri, să se supraîncălzească sau să se 
fisureze. 
Nu rămâneţi în contact cu aparatul foto sau cu adaptorul 
de încărcare la curent alternativ pe perioade îndelungate 
în timp ce dispozitivele sunt pornite sau în uz. Unele 
componente ale dispozitivului se pot încinge. Lăsarea 
dispozitivului în contact direct cu pielea pe perioade 
îndelungate poate provoca arsuri la temperatură scăzută.

Utilizaţi adaptoarele de încărcare la curent alternativ 
indicate. Când încărcaţi aparatul foto de la o priză, utilizaţi 
numai adaptoarele de încărcare de la curent alternativ indicate 
pentru utilizarea cu acest produs.
Nu depozitaţi în lumina directă a soarelui. Dacă produsul 
nu este utilizat, opriţi-l şi, înainte de a-l depozita ferit de 
lumina directă a soarelui, asiguraţi-vă că obiectivul este 
acoperit. Lumina soarelui focalizată de obiectiv ar putea 
produce incendiu.
Urmaţi instrucţiunile personalului companiei aeriene sau 
al spitalului. Opriţi produsul în timpul decolării şi al aterizării 
sau când acest lucru vă este solicitat de către personalul 
companiei aeriene sau al spitalului. Undele radio emise de 
dispozitiv ar putea interfera cu echipamentele de navigaţie ale 
aeronavei sau cu echipamentele medicale.
În cazul în care acumulatorul aparatului foto prezintă 
scurgeri și lichidul din acumulatorul aparatului intră în 
contact cu hainele sau pielea dumneavoastră, spălaţi 
imediat cu apă zona afectată.



vCuprins Index Note

Note

• Nicio parte din manualele incluse în pachetul acestui produs nu poate fi reprodusă, transmisă mai 
departe, transcrisă, stocată pe un sistem mobil sau tradusă într-o altă limbă în nicio formă, în nicio 
circumstanţă, fără aprobarea prealabilă scrisă a Nikon.

• Nikon îşi rezervă dreptul de a modifica oricând specificaţiile hardware şi software descrise în aceste 
manuale fără vreun avertisment prealabil.

• Nikon nu se face responsabil pentru nicio defecţiune rezultată din utilizarea acestui produs.
• Am depus toate eforturile pentru a ne asigura că informaţiile cuprinse în aceste manuale sunt corecte 

şi complete şi am fi recunoscători dacă aţi semnala erorile sau omisiunile reprezentantului Nikon din 
zona dumneavoastră (adresa este furnizată separat).



viCuprins Index Note

Avertismente pentru clienţii din Europa
Acest simbol indică faptul că acest produs trebuie colectat separat.
Următoarele vizează doar utilizatori din ţările europene:
• Acest produs este proiectat pentru colectarea separată la un centru adecvat de colectare. Nu aruncaţi la un loc cu deşeurile menajere.
• Pentru mai multe informaţii, contactaţi distribuitorul sau autorităţile locale responsabile cu gestionarea deşeurilor.

Notă privind interzicerea copierii şi reproducerii
Reţineţi că simpla posesie a materialului copiat sau reprodus digital prin intermediul unui scaner, aparat foto digital sau alte dispozitive poate fi sancţionată prin lege.

• Elementele a căror copiere sau reproducere este interzisă prin lege
Nu copiaţi sau nu reproduceţi bancnote de hârtie, monede, elemente de siguranţă, obligaţiuni 
guvernamentale, obligaţiuni municipale, nici măcar dacă acele copii sau reproduceri sunt ştampilate 
ca „Mostre”.
Copierea sau reproducerea bancnotelor, monedelor sau elementelor de securitate aflate în circulaţie 
într-un alt stat este interzisă.
În lipsa unui acord prealabil al guvernului, copierea sau reproducerea unor timbre poştale sau cărţi 
poştale neutilizate emise de guvern este interzisă.
Copierea sau reproducerea timbrelor guvernamentale sau a altor documente oficiale stipulate prin 
lege este interzisă.

• Precauţii legate de anumite copii şi reproduceri
Guvernul a emis atenţionări referitoare la copierea şi reproducerea elementelor de siguranţă emise de 
companii private (acţiuni, facturi, cecuri, bonuri valorice etc.), permise pentru navetişti sau cupoane 
cu excepţia cazurilor în care este necesar un număr minim de exemplare pentru a fi utilizate în scop de 
afaceri de către o companie. De asemenea, nu copiaţi şi nu reproduceţi paşapoartele emise de guvern, 
atestate emise de agenţii publice şi grupuri private, carduri de identificare şi tichete precum permise şi 
bonuri de masă.

• Respectaţi notele referitoare la proprietatea intelectuală
Copierea sau reproducerea de creaţii precum cărţile, muzica, picturile, gravuri în lemn, hărţi, desene, 
filme şi fotografii este reglementată de legile naţionale şi internaţionale privind proprietatea 
intelectuală. Nu utilizaţi acest produs cu scopul de a produce copii ilicite sau de a încălca legile 
referitoare la proprietatea intelectuală.



viiCuprins Index Note

Casarea dispozitivelor de stocare a datelor
Reţineţi că ştergerea imaginilor sau formatarea memoriei aparatului foto sau a altor dispozitive de stocare a datelor nu şterge definitiv datele imaginilor originale. Fişierele şterse pot fi uneori recuperate de pe 
dispozitivele de stocare aruncate, putând da ocazia utilizării rău voitoare a datelor personale sub formă de imagini. Asigurarea caracterului privat al acestor date este responsabilitatea utilizatorului.
Înainte de a arunca orice dispozitiv de stocare a datelor sau de a-l transfera în proprietatea altei persoane, formataţi dispozitivul şi apoi umpleţi-l complet cu imagini care nu conţin informaţii private (de exemplu 
imagini cu cerul liber). Asiguraţi-vă, de asemenea, că înlocuiţi orice imagini selectate pentru afișajul HOME.

Utilizaţi doar accesorii electronice marca Nikon
Aparatele foto Nikon sunt proiectate la cele mai înalte standarde şi includ un ansamblu complex de circuite electronice. Doar accesoriile electronice marca Nikon (inclusiv adaptoarele de încărcare de la curent 
alternativ) certificate explicit de Nikon pentru utilizarea cu acest aparat foto digital sunt proiectate şi verificate pentru a funcţiona în limitele cerinţelor de funcţionare şi de siguranţă ale acestor circuite electronice.
Utilizarea altor accesorii decât cele Nikon ar putea deteriora aparatul foto şi poate anula garanţia Nikon.
Pentru mai multe informaţii legate de accesoriile marca Nikon, contactaţi furnizorul autorizat Nikon.



Cuprins Index viiiNote

Utilizaţi doar accesorii marca Nikon: Doar accesoriile marca Nikon 
aprobate de Nikon explicit pentru utilizarea cu aparatul dumneavoastră 
foto digital Nikon sunt proiectate şi verificate să funcţioneze în limitele 
cerinţelor operaţionale şi de siguranţă. Utilizarea altor accesorii decât 
cele ale Nikon ar putea deteriora aparatul foto şi poate anula garanţia 
Nikon.

Înainte de efectuarea fotografiilor la ocazii importante (precum nunţi 
sau înainte de a pleca cu aparatul foto în excursie) efectuaţi o fotografie 
de probă pentru a vă asigura că aparatul foto funcţionează normal. 
Nikon nu se face responsabil pentru nicio defecţiune sau pierdere 
financiară rezultată din defectarea acestui produs.

Învăţarea continuă: Ca parte din angajamentul pentru „Învăţare 
continuă” pentru sprijin continuu şi educare privind produsele, 
informaţii actualizate permanent sunt disponibile pe următoarele situri:
• Pentru utilizatorii din S.U.A.: http://www.nikonusa.com/
• Pentru utilizatorii din Europa şi Africa: 

http://www.europe-nikon.com/support/
• Pentru utilizatorii din Asia, Oceania şi Orientul Mijlociu: 

http://www.nikon-asia.com/

Vizitaţi aceste situri pentru a fi la curent cu cele mai noi informaţii legate 
de produs, sugestii, răspunsuri la întrebări frecvente (FAQ) şi sfaturi 
generale referitoare la imaginea şi fotografierea digitală. Informaţii 
suplimentare sunt disponibile la reprezentanţa Nikon din zona 
dumneavoastră. Consultaţi următorul URL pentru informaţii de contact:  
http://imaging.nikon.com/



Cuprins Index 1Pregătiţi

Pregătiţi

1 Verificaţi conţinutul pachetului.
Asiguraţi-vă că ambalajul conţine elementele de mai jos. Contactaţi 
vânzătorul în cazul în care lipsește ceva.

2 Ataşaţi cureaua.

Dacă este inclus un adaptor pentru 
priză, fixați-l bine de adaptorul la 
reţeaua electrică; rețineți că odată ce 
adaptorul este fixat, încercarea de a 
scoate forțat adaptorul pentru priză 
poate deteriora produsul.

Forma adaptorului pentru priză variază 
în funcţie de ţara sau de regiunea din 
care a fost cumpărat.

Utilizatorii din Argentina și Coreea pot 
sări peste acest pas deoarece aici 
adaptorul pentru priză este furnizat 
deja fixat permanent la adaptorul de 
încărcare la curent alternativ.

Aparat foto digital 
COOLPIX S01 1

Adaptor de încărcare la curent 
alternativ EH-69P 2

Curea aparat foto
Cablu USB UC-E16

Manualul utilizatorului
Pentru siguranţa 

dumneavoastră
Garanţie

1 Este livrat cu memorie și un acumulator încorporate. Nu pot fi utilizate carduri de memorie.
2 În țările sau regiunile în care este necesar se furnizează cu adaptor pentru priză. 



Cuprins Index 2Pregătiţi

3 Încărcaţi aparatul foto.
Utilizaţi adaptorul de încărcare la curent alternativ furnizat când 
încărcaţi aparatul foto pentru prima dată. 

3.1 Opriţi aparatul foto și conectaţi cablul USB la aparat (q) și 
adaptorul de încărcare la curent alternativ (w).

3.2 Introduceţi adaptorul în priză (e).

3.3 Încărcarea durează aproximativ 2 ore și 50 minute. Când 
încărcarea s-a finalizat, scoateţi adaptorul de încărcare la curent 
alternativ și deconectaţi cablul USB.

Indicatorul luminos aparat pornit 
clipeşte încet portocaliu în timpul 
încărcării și se oprește când se încheie 
încărcarea. Dacă indicatorul luminos 
aparat pornit clipeşte rapid portocaliu, 
s-a produs o eroare. Verificați dacă 
este conectat corect cablul USB și 
dacă temperatura ambientală se 
încadrează între 5 °C și 35 °C.

Cât timp este conectat adaptorul 
de încărcare la curent alternativ, 
aparatul foto funcționează numai în 
modul redare (A 30) și nu pot fi 
realizate fotografii. Pornirea aparatului 
foto încetinește încărcarea.

Odată ce este setat ceasul (A 3), 
aparatul foto se va încărca și când este 
conectat la calculator printr-un cablu 
USB (A 63).

q

w

e

Indicatorul luminos aparat pornit 
clipeşte intermitent în timpul încărcării 
și se oprește când se încheie 
încărcarea.



Cuprins Index 3Pregătiţi

4 Pregătiţi aparatul foto pentru fotografiere.
4.1 Porniţi aparatul foto.

4.2 Atingeţi limba dorită.

4.3 Setaţi ceasul.
Când vi se solicită să alegeţi dacă setaţi 
ceasul intern al aparatului foto, atingeţi Da. 
Atingeţi C sau D pentru a evidenţia fusul 
orar de reşedinţă și atingeţi I pentru a 
selecta.

Atingeţi pentru a alege formatul datei. Vor fi 
afișate opţiunile prezentate în dreapta; 
atingeţi pentru a evidenţia elementele și 
atingeţi A sau B pentru a modifica. 
Atingerea lui I afișează un dialog de 
confirmare; atingeţi Da pentru a seta ceasul.

Pentru a activa sau dezactiva 
timpul de economisire a luminii zilei, 
atingeți p.

Ceasul este alimentat de 
acumulatorul încorporat al aparatului 
foto. Dacă acumulatorul este 
consumat, la următoarea pornire a 
aparatului foto vi se cere să 
reintroduceți data și ora. Asigurați-vă 
că setați ceasul înainte de a începe.

Pentru a alege altă limbă sau 
pentru a regla ceasul, utilizați opțiunea 
Limba/Language (A 61) sau 
opțiunea Fus orar şi dată (A 57) 
din meniul setare. 



Cuprins Index 4Pregătiţi

4.4 Alegeţi un model pentru afișajul HOME.
Atingeţi pentru a evidenţia un model HOME 
și atingeţi I pentru a selecta.

Aparatul foto revine la afișajul HOME atunci când se finalizează 
setarea.

Afișajul HOME ............................A 7



Cuprins Index 5Componentele aparatului foto

Componentele aparatului foto

1 Comutator alimentare/indicator luminos aparat pornit .............. 2 11 Monitor/ecran tactil ...............................................................................6
2 Buton declanşare.................................................................................... 9 12 Difuzor.....................................................................................................31
3 Buton c (redare) ................................................................................30 13 Capac conector....................................................................2, 47, 48, 53
4 Control zoom..............................................................................9, 34, 35 14 Buton HOME ............................................................................................7
5 Buclă pentru curea aparat foto ........................................................... 1 15 Conector USB și audio/video ...........................................2, 47, 48, 53
6 Indicator luminos autodeclanşator..................................................20

Dispozitiv iluminare asistenţă AF .....................................................14
16 Buton resetare ................................................................................72, 78

7 Bliţ ............................................................................................................21
8 Microfon..................................................................................................16
9 Obiectiv

10 Apărătoare obiectiv

2

5

1

7
6

9
8

3
4 10

15 16

12

11 14

13

Pentru a porni sau opri aparatul foto, apăsaţi comutatorul de alimentare. Dacă aparatul foto este oprit, apăsarea și menținerea apăsată a butonului 
c va porni aparatul foto și va porni redarea fără extinderea obiectivului.



Cuprins Index 6Utilizarea ecranului tactil

Utilizarea ecranului tactil

Pot fi efectuate următoarele operaţii prin atingerea și glisarea unui deget pe monitor:

Atingere: Atingeți monitorul. Atingeţi continuu: Atingeți monitorul și 
ţineţi degetul pe el pentru o perioadă 
scurtă de timp.

Glisare: Glisați un deget peste monitor.
Ecranul tactil: Nu atingeți afișajul cu obiecte ascuțite sau nu folosiți 

forța în exces. Este posibil ca ecranul tactil să nu fie compatibil cu unele 
tipuri de pelicule protectoare.

Utilizarea ecranului tactil: Este posibil ca dispozitivul să nu răspundă 
conform așteptărilor dacă glisați degetul pentru a glisa elemente de la 
un capăt al afișajului la celălalt capăt, glisați elemente numai pe o 
distanță mică, dacă treceți lin degetul pe deasupra afișajului sau dacă 
mișcați degetul prea repede. Este posibil ca ecranul să nu răspundă 
conform așteptărilor dacă este atins în două sau mai multe locuri în 
același timp.

Glisare şi plasare: Atingeți un element 
de pe afișaj, glisați-l în locul dorit (q) și 
ridicați degetul de pe monitor (w).



Cuprins Index 7Reglarea setărilor aparatului foto

Reglarea setărilor aparatului foto

Utilizaţi afișajul HOME când reglaţi setările aparatului foto sau la schimbarea între modurile fotografie, 
film sau redare. Pentru a vizualiza afișajul HOME, atingeţi butonul W.

Fotografiere

Faceţi fotografii (A 8).

Redare

Vizualizaţi fotografii (A 30).

Film

Faceţi filme (A 16).

Configurare

Reglaţi setările de bază ale aparatului foto 
(A 54).

Butonul W

Meniuri

Setările sunt reglate din meniuri. Atingeți C sau glisați afișajul HOME în sus pentru a vizualiza meniul modului curent.
Meniu fotografiere................A 13
Meniu film ................................A 18
Meniu redare...........................A 33



8Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Fotografiere

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Fotografii statice
1 Atingeţi butonul W.

2 Atingeţi Fotografiere.

Nivelul acumulatorului şi 
memorie rămasă ..........................A 11

Butonul declanşare .................A 9
Autodeclanşatorul ................A 20
Bliţul ............................................A 21
Efecte speciale........................A 23
Compensare expunere ......A 24
Dimensiune imagine...........A 25
Fotografiere la atingere......A 26
Mai multe despre fotografiere

..............................................................A 14



9Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

3 Încadraţi fotografia.
Pregătiţi aparatul foto și încadraţi fotografia.

4 Focalizaţi.
Apăsaţi la jumătate butonul de declanşare 
pentru a bloca focalizarea și expunerea.

5 Fotografiaţi.
Apăsaţi butonul de declanşare până la capăt.

Ţinerea aparatului foto: Fiți atent 
ca degetele sau părul dumneavoastră, 
cureaua aparatului foto sau alte 
obiecte să nu obstrucționeze 
obiectivul, blițul, dispozitivul 
iluminare asistenţă AF sau microfonul. 
Când încadrați fotografiile în 
orientarea „pe înalt” (portret), țineți 
aparatul foto în așa fel încât blițul să fie 
deasupra obiectivului.

Zoom: Utilizaţi controlul zoom 
pentru a mări şi a micşora.

Pentru a focaliza, apăsați ușor 
butonul de declanșare, oprindu-vă 
atunci când simţiţi că opune 
rezistență. La această operațiune se 
face referire prin „apăsarea butonului 
de declanșare la jumătate”. Apoi 
apăsaţi butonul de declanşare până la 
capăt pentru a declanşa obturatorul.

f (h): 
Micşorare

g (i):
Mărire

Timp de expunere Diafragmă



10Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Vizualizarea fotografiilor.....A 30
Ştergerea fotografiilor .........A 43



11Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Afișajul modului fotografiere
Indicatorii afişaţi variază în funcție de setările aparatului foto și de 

condițiile de fotografiere. Unii indicatori apar numai pentru câteva 
secunde după ce aparatul foto este pornit sau când este realizată o 
operațiune; pentru a afișa din nou indicatorii, atingeți A.

Când butonul de declanșare este apăsat la jumătate, starea focalizării 
este arătată după cum urmează:

• Dacă aparatul foto nu reușește să focalizeze, zona focalizare sau 
indicatorul imagine focalizată va clipi roșu; recompuneți fotografia și 
încercați din nou

Nivelul acumulatorului este arătat după cum urmează:

Numărul de expuneri rămase variază cu memoria disponibilă și 
opțiunea selectată pentru Mod imagine (A 25).

1 Scenă .......................................................................................................12
2 Interval zoom macro............................................................................14
3 Indicator zoom ................................................................................. 9, 14
4 Indicator „Dată nesetată” ............................................................ 12, 54

Destinaţie călătorie ..............................................................................58
5 Nivel acumulator ..................................................................................11
6 Autodeclanşator ...................................................................................20
7 Indicator bliţ ..........................................................................................11
8 Zonă focalizare............................................................................... 11, 14
9 Mod bliţ...................................................................................................21

10 Timp de expunere
11 Diafragmă
12 Număr de expuneri rămase ...............................................................11

Față detectată

c Nicio față detectată

Q Zoom digital activ

D Acumulator încărcat.

B
Acumulator cu capacitate scăzută. 
Încărcați aparatul foto.

NBateria este 
consumată.

Acumulator epuizat. Încărcați aparatul 
foto.



12Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Aparatul foto selectează automat dintre următoarele moduri scenă 
în funcție de tipul subiectului: e (portrete), f (peisaje), h (portrete 
de noapte), g (peisaje de noapte), i (prim-planuri), j (subiecte cu 
fundal iluminat) și G (alte subiecte). Rețineți că dacă este selectat 
bliţul de umplere, aparatul foto va selecta automat modul G, pe 
când în alte cazuri aparatul foto s-ar putea să nu reuşească să 
selecteze scena potrivită.

Detecţie mişcare: Dacă aparatul foto detectează un subiect în 
mişcare sau un tremurat al aparatului foto, acesta va mări 
sensibilitatea ISO pentru viteze de declanşare mai mari şi timpul de 
expunere şi diafragma vor fi afişate în verde.

În modul bliț implicit w Automat, blițul se descarcă pentru 
a furniza lumină suplimentară după cum este necesar. Pentru a opri 
blițul, atingeți B și selectați y Dezactivat (A 21).

Dacă O clipeşte pe monitor în timpul fotografierii, asigurați-vă că 
ați resetat ceasul (A 57).



13Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Meniul fotografiere
Meniul fotografiere poate fi afișat prin atingerea butonului W când aparatul 
foto este în modul fotografiere și prin atingerea C. Atingeţi B sau C pentru a 
afișa elementul dorit și atingeţi pentru a vizualiza opţiunile.

Autodeclanşator
Declanşaţi obturatorul la zece secunde după ce este apăsat butonul de 
declanşare.

A 20

Mod bliţ Alegeţi un mod bliţ. A 21

Efecte speciale Realizați fotografii cu efecte speciale. A 23

Compensare expunere Reglați expunerea pentru a face fotografiile mai luminoase sau mai întunecate. A 24

Mod imagine Alegeţi o dimensiune pentru imagine. A 25

Fotografiere la atingere Alegeți dacă fotografiile pot fi realizate prin atingerea afișajului. A 26

B C

B C



14Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

❚❚ Efectuarea fotografiilor
Dacă ţineţi apăsat controlul zoom pe g 

după ce măriți la maximum poziţia zoom 
optic, puteți să mai măriți zoom-ul cu până 
la 4× cu zoom-ul digital. Este selectat 
modul G când este activ zoom-ul digital. 
Rețineți că din cauza procesării digitale 
folosite pentru a mări imaginea, fotografiile 
devin vizibil „granulate” la poziții dincolo 
de pictograma V de pe afișajul zoom. 
Pentru a evita pierderea calității la raporturi 
mari de zoom, alegeți o setare mai mică 
pentru Mod imagine (A 25).

Când este selectat modul i, pe afișajul 
zoom va apărea o pictogramă G și afișajul 
zoom va deveni verde când zoom-ul se 
situează între această pictogramă și poziția W. La poziția W aparatul foto 
poate focaliza obiecte aflate la o distanță de 5 cm de obiectiv, în timp ce 
la poziția G poate focaliza subiecte aflate la o distanță de circa 20 cm.

Focalizare automată: Dacă sunt 
detectate fețe, aparatul foto va focaliza pe 
fața cea mai apropiată de aparatul foto. 
Dacă nu este detectată nicio față sau dacă 
zoom-ul digital este activ, aparatul foto va 
focaliza pe subiectul aflat în mijlocul 
afișajului.

Este posibil ca dispozitivul iluminare 
asistenţă AF (A 5) să lumineze pentru a 
ajuta operația de focalizare dacă subiectul 
este slab luminat.

Dispozitivul de iluminare are o rază de 
1,4 m la poziţia maximă de unghi larg şi de 
aproximativ 0,8 m la poziţia maximă de 
telefotografie.

Chiar dacă zona de focalizare este încă afișată sau dacă indicatorul 
imagine focalizată luminează în verde, este posibil ca aparatul foto să nu 
reușească să focalizeze dacă subiectul este foarte întunecat, se mișcă 
foarte repede, are zone amestecate de luminozitate foarte contrastantă 
(de ex., este pe jumătate în umbră) sau este aproape sau la depărtare de 
obiecte (de ex., într-o cușcă, în spatele gratiilor), este dominat de 
modele geometrice regulate (de ex., jaluzele sau un rând de ferestre ale 
unui zgârie-nori) sau contrastează puțin cu fundalul (de ex., este de 
aceeași culoare cu fundalul). Dacă apare unul dintre aceste cazuri, 
încercați să apăsați a doua oară butonul de declanșare la jumătate sau 
recompuneți fotografia.

Zoom 
optic

Zoom 
digital

Zoom-ul digital devine 
activ

f g



15Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Fotografiere la atingere: La setările implicite puteți realiza fotografii 
doar prin atingerea subiectelor pe afișaj (A 26). Dacă sunt detectate 
fețe, puteți focaliza și efectua fotografii prin atingerea interiorului 
chenarelor duble.

Stare de veghe: Dacă nu sunt efectuate operațiuni pentru o perioadă 
setată de timp, afișajul se oprește și indicatorul luminos aparat pornit va 
clipi. La apăsarea butonului de declanșare, comutatorului alimentare sau 
c se reactivează afișajul. Dacă nu se realizează operații pentru încă 
3 minute, aparatul foto se va opri.



16Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Filme
1 Atingeţi butonul W.

2 Atingeţi Film.

3 Încadraţi imaginea.
4 Începeţi înregistrarea.

Apăsaţi butonul de declanşare până la capăt.

5 Încheiaţi înregistrarea.
Apăsaţi a doua oară butonul de declanșare până la capăt pentru a 
încheia înregistrarea.

Autodeclanşatorul ................A 20
Efecte speciale........................A 23
Compensare expunere ......A 24
Fotografiere la atingere......A 26
Mod focalizare automată....A 28
Dimensiune cadru ................A 29
Mai multe despre filme ......A 19

Zoom: Utilizaţi controlul zoom 
pentru a mări sau pentru a micşora.

f (h): 
Micşorare

g (i):
Mărire

Pentru a vizualiza filme, apăsaţi butonul c.
Vizualizare filme .....................A 31
Ştergerea filmelor..................A 43



17Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Afișajul modului film
Aparatul foto focalizează pe subiectul 

din mijlocul cadrului. Indicatorul 
focalizare luminează verde când aparatul 
foto focalizează, roșu dacă aparatul foto 
nu poate focaliza.

1 Indicator mod film................................................................................16
2 Indicator zoom ............................................................................... 16, 19
3 Indicator „Dată nesetată” ............................................................ 12, 54

Destinaţie călătorie ..............................................................................58
4 Nivel acumulator ..................................................................................11
5 Autodeclanşator ...................................................................................20
6 Timp disponibil .....................................................................................29



18Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

Meniul film
Meniul film poate fi afișat prin atingerea butonului W când aparatul foto este în 
modul film și prin atingerea C. Atingeţi B sau C pentru a afișa elementul 
dorit și atingeţi pentru a vizualiza opţiunile.

Autodeclanşator
Începeți înregistrarea la circa zece secunde după ce este apăsat butonul de 
declanşare.

A 20

Mod focaliz. automată Alegeți modul în care aparatul foto focalizează în timpul înregistrării filmului. A 28

Efecte speciale Realizaţi filme cu efecte speciale. A 23

Compensare expunere Reglați expunerea pentru a face filmele mai luminoase sau mai întunecate. A 24

Opţiuni film Alegeţi o dimensiune cadru. A 29

Fotografiere la atingere Alegeți dacă filmele să fie înregistrate prin atingerea afișajului. A 26

B C

B C



19Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme

❚❚ Înregistrarea filmelor
Aparatul foto poate înregistra sunetele făcute de comenzile 

aparatului foto sau de obiectiv în timpul focalizării sau când este reglată 
diafragma pentru a reflecta modificările în luminozitatea subiectului. 
Poate fi folosit zoom-ul digital, dar segmentul filmat cu zoom digital va 
fi considerabil „granulat”(A 14); zoom-ul optic nu este disponibil.

În funcție de raportul zoom și de distanța până la subiect, poate fi vizibil 
efectul „moiré” când scena este caracterizată de modele repetitive 
regulate. Acesta este un model de interferență obișnuit ce provine din 
interacțiunea reţelei senzorului imagine cu un model cu reţea regulat și 
repetitiv al subiectului și nu indică o defecțiune. În plus, pot fi 
înregistrate pete (A 69) atunci când în cadru se găsesc obiecte 
strălucitoare precum soarele, lumina soarelui sau lumina electrică; dacă 
este posibil, evitați sursele de lumină puternică în afișaj.

Temperatura aparatului foto poate 
crește dacă acesta este utilizat pe 
perioade mari de timp sau în medii foarte 
calde. Dacă există riscul ca acesta să se 
supraîncălzească în timpul înregistrării 
filmului, va fi afișat un cronometru; 
înregistrarea se va încheia automat și 
aparatul foto se va opri când cronometrul 
ajunge la final.

Focalizare automată: Când este selectat AF unic (setarea implicită; 
A 28) pentru Mod focalizare autom. în meniul film, aparatul foto 
va focaliza când butonul de declanșare este apăsat la jumătate, iar 
focalizarea și expunerea se vor bloca în timpul înregistrării filmului. Dacă 
aparatul foto nu reușește să focalizeze (A 14), încercați următoarea 
metodă:

1 Selectați AF unic pentru Mod focalizare autom. în meniul film.

2 Găsiți un obiect care se află la aceeași distanță de aparatul foto ca și 
subiectul dumneavoastră și încadrați-l în centrul afișajului.

3 Apăsaţi butonul de declanşare la jumătate pentru a focaliza.

4 Ținând butonul apăsat la jumătate, recompuneți fotografia cu 
subiectul original în poziția dorită.

5 Apăsați butonul până la capăt pentru a începe înregistrarea.



20Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Autodeclanşatorul

Declanșatorul este întârziat cu până la zece secunde după ce este apăsat butonul de declanşare.

1 Atingeţi Autodeclanşator.

2 Atingeţi Activat.
3 Setaţi focalizarea și expunerea.

Apăsaţi butonul de declanşare la jumătate.

4 Porniţi cronometrul.
Apăsaţi butonul de declanşare până la capăt.

Mod: A sau D Atingeţi: W ➜ C ➜ Autodeclanşator

În timp ce cronometrul face 
numărătoarea inversă, este afișată 
numărătoarea inversă și indicatorul 
luminos autodeclanșator clipeşte. 
Indicatorul luminos se oprește cu circa 
o secundă înainte ca obturatorul să fie 
declanşat. Pentru a întrerupe 
cronometrul înainte ca fotografia să 
fie realizată, apăsați din nou butonul 
de declanşare.

Autodeclanşatorul se oprește 
când obturatorul se declanşează.

Dacă este activă opțiunea 
Fotografiere la atingere 
(A 26), cronometrul poate fi pornit 
prin atingerea afișajului.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.



21Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Alegerea unui mod bliţ

Alegeţi un mod bliţ după cum urmează:

1 Atingeţi Mod bliţ.

2 Atingeţi o opţiune.

Mod: A Atingeţi: W ➜ C ➜ Mod bliţ

Indicatorul bliţ arată starea blițului 
când este apăsat butonul declanșare 
la jumătate.

• Activat: Bliţul se va aprinde când 
este realizată o fotografie.

• Intermitent: Bliţul se încarcă. Nu se 
poate realiza nicio fotografie.

• Dezactivat: Bliţul nu se va aprinde 
când este realizată o fotografie.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Aparatul foto selectează automat 
modul scenă G (A 12) când este 
selectat m Bliţ de umplere.

w
Automat 
(implicit)

Blițul se declanşează automat după cum este necesar.

y Dezactivat Blițul nu se declanşează.

m Bliţ de umplere Bliţul se declanşează la fiecare fotografie.



22Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Blițul are o rază de aproximativ 0,5–1,4 m când aparatul foto 
transfochează la maxim sau 0,5–0,8 m la zoom maxim.

Reducere ochi roşii: Sunt emise o serie de „pre-blițuri” la intensitate 
redusă înainte ca blițul principal să reducă ochii roşii; dacă sunt detectați 
ochi roşii după fotografiere, se efectuează procesare suplimentară 
pentru a reduce și mai mult ochii roşii pe măsură ce fotografiile sunt 
salvate (mod avansat reducere ochi roşii). Rețineți că pre-blițurile măresc 
întârzierea dintre apăsarea butonului de declanșare și declanşarea 
obturatorului și că procesarea efectuată când sunt detectați ochi roșii 
poate crește ușor timpii de înregistrare. Este posibil să nu se obțină în 
toate cazurile rezultatele dorite și, în cazuri rare, să fie aplicată reducerea 
ochilor roșii pe zone ale imaginii în care nu apar ochi roşii.

Pictograma B: Opțiunile modului 
bliţ pot fi afișate şi prin atingerea 
pictogramei B în afișajul modului 
fotografiere.



23Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Efecte speciale

Înregistraţi fotografii sau filme cu efecte speciale.

1 Atingeţi Efecte speciale.

2 Selectaţi o opţiune.
Atingeţi o opţiune şi atingeţi I.

Mod: A sau D Atingeţi: W ➜ C ➜ Efecte speciale

Pentru a relua fotografierea 
normală, atingeți p și atingeți I.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.P Sepia nostalgică

Colorarea sepia și contrastul scăzut se combină pentru un aspect de 
învechit.

F
Monocrom contrast 
ridicat

Fotografiați în contrast puternic de alb și negru.

G Cheie înaltă Realizați fotografii și filme clare și pline de lumină.

H Cheie joasă Realizați fotografii și filme întunecate, sumbre.



24Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Compensare expunere

Reglaţi expunerea pentru a face fotografiile mai luminoase sau mai întunecate.

1 Atingeţi Compensare expunere.

2 Reglaţi expunerea.
Atingeţi U sau V pentru a regla expunerea.

3 Atingeţi I.

Mod: A sau D Atingeţi: W ➜ C ➜ Compensare expunere

Atingeţi U pentru a face 
fotografiile mai luminoase, V pentru 
a le face mai întunecate. Expunerea 
mai poate fi reglată şi prin atingerea 
barei sau glisarea cursorului.

Atingeți J pentru a ieși.

Cursor



25Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Dimensiune imagine

Alegeţi dimensiunea fotografiilor efectuate cu aparatul foto.

1 Atingeţi Mod imagine.

2 Atingeţi o opţiune.

Mod: A Atingeţi: W ➜ C ➜ C ➜ Mod imagine

Mod imagine nu este resetat 
când aparatul foto este oprit.

1 Toate cifrele sunt aproximative.
2 Numărul de fotografii care pot fi 

înregistrate înainte să se ocupe 
memoria; valorile mai mari de 
10.000 sunt arătate ca „9999”. 
Datorită compresiei JPEG, 
dimensiunea fișierului variază de la 
o fotografie la alta, ducând la variații 
mari în ceea ce privește numărul de 
fotografii care pot fi înregistrate.

3 Calculat prin împărțirea 
dimensiunilor pixelilor la rezoluția 
imprimantei în puncte pe inch (dpi; 
1 inch=2,54 cm).

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Opţiune Nr. de fotografii 1, 2 Dimensiunea când se imprimă la 300 dpi 1, 3

q 3648×2736 (implicit) 3000 31 × 23 cm

r 2272×1704 7600 19 × 14 cm

s 1600×1200 14500 14 × 10 cm



26Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Fotografiere la atingere

Alegeţi dacă fotografiile pot fi realizate și filmele înregistrate prin atingerea afișajului.

1 Atingeţi Fotografiere la atingere.

2 Atingeţi o opţiune.

Mod: A sau D Atingeţi: W ➜ C ➜ C ➜ Fotografiere la atingere

Atingerea prea apăsat poate mișca 
aparatul foto, determinând 
estomparea imaginilor.

Butonul declanşare poate fi utilizat 
indiferent de opțiunea selectată.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

U Activat (implicit)
Atingerea afișajului declanşează obturatorul (modul A) sau 
pornește și oprește înregistrarea filmului (modul D).

b Dezactivat
Atingerea afișajului nu declanşează obturatorul sau nu pornește și nu 
oprește înregistrarea filmului.



27Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Dacă apare o zonă focalizare (X) 
când atingeți afișajul, pentru a fotografia 
trebuie fie să atingeți în interiorul zonei de 
focalizare, fie în interiorul oricăruia dintre 
chenarele pătrate ce indică fețe, dacă sunt 
detectate fețe.

Dacă autodeclanşatorul (A 20) este 
activat, atingerea afișajului va bloca focalizarea și expunerea și va porni 
temporizatorul, iar obturatorul va declanşa după aproximativ 
10 secunde.

Opțiunea selectată nu se modifică atunci când aparatul foto este 
oprit.



28Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Mod focalizare automată

Alegeţi modul în care aparatul foto focalizează în modul film.

1 Atingeţi Mod focaliz. automată.

2 Atingeţi o opţiune.

Mod: D Atingeţi: W ➜ C ➜ Mod focaliz. automată

Opțiunea selectată nu se modifică 
atunci când aparatul foto este oprit.

Selectați W AF unic pentru a 
împiedica înregistrarea cu filmele a 
sunetelor făcute de aparatul foto în 
timpul focalizării.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

W AF unic (implicit)
Alegeți dacă distanța până la subiect nu se va modifica foarte mult în 
timpul înregistrării. Focalizarea se blochează când începe 
înregistrarea.

X AF permanent
Alegeți dacă distanța până la subiect este probabil să se modifice în 
timpul înregistrării. Focalizarea este reglată în timpul înregistrării.



29Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme

Dimensiune cadru film

Alegeţi o dimensiune cadru pentru filme.

1 Atingeţi Opţiuni film.

2 Atingeţi o opţiune.

Mod: D Atingeţi: W ➜ C ➜ C ➜ Opţiuni film

Opțiunea selectată nu se modifică 
atunci când aparatul foto este oprit.

1 Toate cifrele sunt aproximative. 
Debitul binar și lungimea maximă 
variază în funcție de scena 
înregistrată.

2 Lungimea totală ce poate fi 
înregistrată înainte de ocuparea 
memoriei. Filmele individuale pot 
ajunge până la 29 de minute 
lungime. Rețineți că la temperaturi 
ambientale mari sau dacă aparatul 
foto a fost deja utilizat o perioadă 
mare de timp, înregistrarea se poate 
încheia înainte să fie atinsă această 
limită pentru a preveni 
supraîncălzirea aparatului foto.

Cadenţa cadrelor este de aproxi-
mativ 30 fps pentru toate opţiunile.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Opţiune
Format imagine 

(lăţime : înălţime)
Debit binar 1 Lungime max. 1, 2

n
HD 720p (1280×720) 
(implicit)

16 : 9 9 Mbps 1 oră 40 min.

m VGA (640×480) 4 : 3 3 Mbps 3 ore



30Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Redare de bază

Vizualizare

Redare de bază

Vizualizarea fotografiilor cadru întreg
Apăsaţi butonul c pentru a vizualiza cea mai 
recentă fotografie, apoi glisaţi fotografia spre 
stânga sau spre dreapta sau atingeţi C sau D 
pentru a vizualiza alte imagini, sau atingeţi 
continuu C sau D pentru a trece rapid peste 
fotografii.

Pentru a ieși din redare, apăsaţi din nou c sau 
apăsaţi butonul de declanşare la jumătate.

Vizualizare filme.....................A 31
Zoom redare ...........................A 34
Vizualizarea mai multor 

imagini..............................................A 35
Adăugare favorite .................A 36
Vizualizare favorite................A 38
Vizualizarea imaginilor 

după dată ........................................A 39
Prezentări diapozitive..........A 40
Efecte filtre ...............................A 41
Ştergerea fotografiilor .........A 43

Este posibil ca pentru scurt timp 
imaginile să fie arătate la rezoluție 
mică imediat după afișarea lor.

Imaginile pot fi, de asemenea, 
vizualizate prin atingerea Redare în 
afișajul HOME.



31Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Redare de bază

Vizualizare filme
Pentru a vizualiza filme, apăsaţi c pentru a 
vizualiza fotografii și derulaţi printre imagini după 
cum este descris la pagina 30 până când găsiţi o 
fotografie marcată cu pictograma R. Atingeţi R 
pentru a porni redarea.

Comenzi redare film
Atingerea monitorului afișează următoarele 
comenzi:

Și volumul poate fi reglat prin 
utilizarea controlului zoom.

E Întrerupere: Atingeți pentru a întrerupe redarea.

R Reluare: Atingeți pentru a relua redarea.

A/B Derulare/avansare: Atingeţi continuu pentru a derula sau 
avansa rapid. Dacă este întreruptă redarea, atingeți 
pentru a derula sau avansa cadru cu cadru.C/D

X Volum: Atingeți pentru a regla volumul.

G Sfârșit: Atingeți pentru a ieși în redare cadru întreg.



32Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Redare de bază

Afișajul redare
Indicatorii afișaţi variază în funcție de tipul de imagine și de setările 

aparatului foto. Unii indicatori apar numai pentru câteva secunde după 
ce este efectuată o operațiune. Pentru afișarea sau ascunderea 
indicatorilor, atingeți afișajul.

Când redarea este redusă la favorite (A 36) sau la fotografiile 
efectuate la o dată selectată (A 39), numărul total de imagini este 
numărul fotografiilor disponibile pentru vizualizare.

1 Data/ora înregistrării ...........................................................................57
2 Favorite ............................................................................................ 36, 38
3 Pictograma ordine imprimare...........................................................51
4 Nivel acumulator ..................................................................................11
5 Mod imagine .........................................................................................25

Opţiuni film ............................................................................................29
6 Efect filtru ...............................................................................................41
7 Pictograma film.....................................................................................31
8 Număr cadru/număr total de imagini

Lungime film
9 Nume fişier .............................................................................................67



33Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Redare de bază

Meniul redare
Meniul redare poate fi afișat prin atingerea butonului W în timpul redării și prin 
atingerea lui C. Atingeţi B sau C pentru a afișa elementul dorit și atingeţi 
pentru a vizualiza opţiunile.

Ştergere Ştergeţi mai multe fotografii. A 45

Favorite Adăugați fotografii la favorite. A 37

Efecte filtre Creați o copie retușată a fotografiei curente. A 41

Prezentare diapozitive
Vizualizați o prezentare diapozitive. Fotografiile sunt redate una câte una în 
ordinea înregistrării.

A 40

Ordine imprimare Selectați fotografii pentru imprimare și alegeți numărul de exemplare. A 51

B C

B C



34Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Mai multe despre redare

Zoom redare
Pentru a mări o fotografie în redare cadru întreg, 
atingeţi de două ori fotografia sau selectaţi i (g) 
cu controlul zoom.

Utilizaţi controlul de zoom pentru a mări şi a 
micşora.

Pentru a derula, glisaţi fotografia sau atingeţi A, 
B, C sau D. Pentru a anula zoom-ul, atingeţi de 
două ori imaginea sau atingeţi f.

Zoom-ul redare nu este disponibil 
pentru filme.

Zoom-ul redare are posibilitatea 
de mărire de până la 10×.

Dacă sunt detectate fețe, zoom-ul 
va fi centrat pe fața cea mai apropiată; 
pentru a alege alte fețe, atingeți M 
sau N.

Pentru a șterge fotografii, atingeți 
E și alegeți opțiunea dorită (A 45).

h (f): 
Micşorare

i (g):
Mărire

Fereastră de navigare



35Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Vizualizarea imaginilor multiple (redare miniaturi)
Pentru a vizualiza fotografiile ca „foi de contact” 
de 4, 9 sau 16 imagini, selectaţi h (f) cu 
controlul zoom când fotografia este afişată în 
cadru întreg.

Utilizaţi controlul zoom pentru a alege numărul de 
fotografii afișate.

Pentru a vizualiza fotografii suplimentare, glisaţi 
afișajul în sus sau în jos sau atingeţi A sau B. 
Atingeţi o fotografie pentru a o vizualiza cadru 
întreg sau selectaţi i (g) cu controlul zoom când 
sunt afișate 4 fotografii.

f: Mai multe 
fotografii

g: Mai puține
fotografii



36Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Adăugarea fotografiilor la favorite
Adăugaţi fotografii la favorite pentru a le vizualiza cu uşurinţă (A 38, 40) și pentru a le proteja de 
ștergerea accidentală.

❚❚ Adăugarea unei fotografii la favorite
Pentru a adăuga o fotografie individuală la favorite în timpul redării:

1 Afişaţi fotografia.
Afișaţi fotografia pe care doriţi să o adăugaţi la 
favorite.

2 Afișaţi pictograma D.
Atingeţi continuu fotografia până când este 
afișată pictograma D.

3 Atingeţi D.
Atingeţi D sau glisaţi şi plasaţi fotografia pe 
pictograma D.

Adăugarea de fotografii multiple 
la favorite .........................................A 37

Rețineți că favoritele vor fi șterse 
când memoria este formatată.

Numărul maxim de favorite este 
999.

Pictograma D nu poate fi afișată 
în timpul zoom-ului redare. Atingeți 
f pentru a anula zoom-ul înainte de 
a trece la pasul 2.

Dacă fotografia este deja o 
favorită, atingerea E o va scoate de 
la favorite.



37Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

❚❚ Adăugarea de fotografii multiple la favorite

Utilizaţi opţiunea Favorite din meniul redare pentru a adăuga fotografii multiple la favorite.

1 Atingeţi Favorite.

2 Selectaţi fotografiile.
Atingeţi fotografiile pentru a le adăuga la 
favorite. Fotografiile selectate sunt marcate cu 
pictograme y; atingeţi din nou pentru a anula 
selecţia.

3 Atingeţi I.

Mod: B Atingeţi: W ➜ C ➜ Favorite

Vizualizare favorite................A 38
Adăugarea fotografiei curente la 

favorite..............................................A 36

Pentru a ieși fără adăugarea 
fotografiilor la favorite, atingeți J.



38Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Vizualizare favorite
Pentru a ascunde imaginile care nu sunt în lista 
„favorite”, atingeţi h.

Adăugarea fotografiilor la 
favorite..............................................A 36

Pentru a face toate fotografiile 
disponibile pentru vizualizare, atingeți 
C.

Vizualizați favorite



39Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Vizualizarea imaginilor după dată
Urmaţi pașii de mai jos pentru a reduce redarea la fotografiile efectuate la o dată selectată.

1 În timpul redării, atingeţi C.

2 Alegeţi o dată.
Atingeţi B sau C pentru a derula printre date 
și atingeţi o dată pentru a o selecta.

Numai ultimele 30 de zile de 
fotografiere sunt enumerate 
individual; celelalte imagini sunt 
enumerate sub Altele. 

Numai ultimele 9000 de fotografii 
înregistrate la o dată selectată sunt 
disponibile pentru vizualizare.

Fotografiile efectuate înainte de 
setarea ceasului au marcată data de 1 
Ianuarie 2012.

Pentru a face toate fotografiile 
disponibile pentru vizualizare, atingeți 
C.

Listă după dată



40Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Prezentări diapozitive

Vizualizaţi fotografii sub formă de prezentare diapozitive. Fotografiile sunt afișate una câte una în 
ordinea înregistrării.

1 Atingeţi Prezentare diapozitive.

2 Alegeţi fotografiile prezentate.

Comenzi redare prezentare diapozitive
Atingerea monitorului afișează următoarele comenzi:

Mod: B Atingeţi: W ➜ C ➜ Prezentare diapozitive

Redare film nu este disponibilă în 
timpul prezentării de diapozitive. 
Filmele sunt arătate după primul lor 
cadru.

Prezentările diapozitive se încheie 
automat după 30 de minute.

Atingeți Toate pentru a vizualiza 
toate fotografiile sau Numai 
favorite pentru a vizualiza numai 
favoritele (A 38) sau atingeți 
Selectare imagini după dată și 
alegeți o dată din listă pentru a 
vizualiza numai fotografiile efectuate 
la acea dată.

Atingeți J pentru a ieși fără a 
începe prezentarea diapozitivelor.

Și volumul poate fi reglat prin 
utilizarea controlului zoom.

E Întrerupere: Atingeți pentru a întrerupe redarea.

R Reluare: Atingeți pentru a relua redarea.

A/B Salt înapoi/Salt înainte: Atingeți pentru a sări înapoi sau înainte cu un cadru.

X Volum: Atingeți pentru a regla volumul.

G Încheiere: Atingeți pentru a încheia prezentarea.



41Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Efecte filtre

Aplicaţi efecte filtre pentru a crea copii retușate ale fotografiilor în timpul redării:

1 Atingeţi Efecte filtre.

2 Selectaţi o fotografie.
Atingeţi B sau C pentru a vizualiza 
fotografiile, apoi atingeţi o fotografie și atingeţi 
I.

Mod: B Atingeţi: W ➜ C ➜ Efecte filtre

Efecte filtre nu poate fi aplicată în 
cazul filmelor sau copiilor create cu 
efecte filtre. Copiile pot fi create 
numai dacă există suficientă memorie. 
Rețineți că este posibil ca alte tipuri de 
aparate foto să nu poată afișa copiile 
create cu COOLPIX S01 sau să nu le 
poată încărca pe calculator.

Originalul și copia au aceeași dată 
de creare însă sunt fișiere diferite 
(A 67) ce nu împart aceleași stări de 
favorite (A 36) sau ordine 
imprimare (A 51).

Pentru a ieşi fără să creaţi o copie 
retuşată, atingeţi J.



42Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

3 Selectaţi un filtru.
Atingeţi un filtru și apăsaţi I.

4 Atingeţi Da.

u
Efect aparat foto de 
jucărie

Vignetarea și culoarea sunt reglate pentru un efect aparat foto de 
jucărie.

d Soft
Aplicați un efect de filtru soft din centrul imaginii spre exterior și în 
vecinătatea fețelor detectate de aparatul foto.

K Ochi de peşte Creați un efect de fotografie realizată cu un obiectiv superangular.

L Efect de miniaturizare Scene din viața reală iau aspectul de diorame.

o Culoare intensă Creați o copie cu culori intense, saturate.

p Alb-negru Creați o copie alb-negru.

q Sepia Creați o copie monocromă cu nuanțe sepia.

r Cianotipie Creați o copie monocromă alb-albastru.



43Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

Ştergerea fotografiilor
Ștergeţi fotografii după cum este descris mai jos. Reţineţi că, odată şterse, fotografiile nu mai pot fi 
recuperate.

❚❚ Ştergerea fotografiilor individuale
Pentru a șterge fotografii individuale în timpul redării:

1 Afişaţi fotografia.
Afișaţi fotografia pe care doriţi să o ștergeţi.

2 Afișaţi pictograma E.
Atingeţi continuu fotografia până când este 
afișată pictograma E.

3 Atingeţi E.
Atingeţi E sau glisaţi şi plasaţi fotografia pe 
pictograma E.

Ştergerea mai multor 
fotografii...........................................A 45

Favoritele nu pot fi șterse. Scoateți 
fotografiile de la favorite înainte de a 
le șterge (A 36).

Pașii 2 și 3 pot fi săriți în timpul 
zoom-ului redare. În loc să atingeţi 
continuu fotografia, atingeți 
pictograma E din josul afișajului 
(A 34).



44Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

4 Ștergeţi fotografia.
Va fi afişat un dialog de confirmare; atingeţi Da.

Pentru a ieşi fără a şterge 
fotografia, atingeți Nu.



45Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mai multe despre redare

❚❚ Ştergerea mai multor fotografii

Utilizaţi opţiunea Ştergere din meniul redare pentru a șterge fotografii multiple.

1 Atingeţi Ştergere.

2 Atingeţi o opţiune.

3 Atingeţi Da.

Mod: B Atingeţi: W ➜ C ➜ Ştergere

Ştergerea fotografiilor 
individuale.......................................A 43

Este nevoie de un anumit timp 
dacă numărul de fotografii în cauză 
este foarte mare.

F Selectare imagini

Ştergeți imaginile selectate. Atingeți B sau C pentru a vizualiza 
imaginile și atingeți pentru a selecta sau pentru a anula selecția. 
Imaginile selectate sunt marcate cu pictograme y. Atingeți I 
pentru a acționa.

H Toate imaginile Ştergeți toate imaginile.

C
Selectare imagini după 
dată

Ştergeţi toate fotografiile făcute la o dată selectată. Atingeți B sau 
C pentru a vizualiza data dorită și atingeți pentru a selecta.

Odată şterse, fotografiile nu pot fi 
recuperate.

Pentru a ieși fără a șterge fotografii, 
atingeți J sau Nu în dialogul de 
confirmare.



46Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Copierea fotografiilor pe un computer

Conectaţi

Copierea fotografiilor pe un computer

Instalarea ViewNX 2
Instalaţi ViewNX 2 pentru a încărca, vizualiza, edita și partaja fotografii și 
filme. Este necesară o conexiune la Internet. Pentru cerinţe de sistem și alte 
informaţii, consultaţi site-ul web Nikon din regiunea dumneavoastră.

1 Descărcaţi utilitarul de instalare ViewNX 2.
Porniţi computerul și descărcaţi utilitarul de instalare de pe: 
http://nikonimglib.com/nvnx/

2 Faceţi dublu clic pe fișierul descărcat.
3 Urmaţi instrucţiunile de pe ecran.
4 Ieşiţi din utilitarul de instalare.

Faceţi clic pe Yes (Da) (Windows) sau OK (Mac OS).

Softul tău de 
editare a imaginii

Utilizarea ViewNX 2..............A 47
Imprimarea fotografiilor.....A 48
Ordine imprimare .................A 51
Vizualizarea fotografiilor pe 

televizor ...........................................A 53

Pentru asistență la instalarea 
ViewNX 2, faceți clic pe Install 
Guide (Ghid de instalare).



47Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Copierea fotografiilor pe un computer

Utilizarea ViewNX 2: Descărcarea fotografiilor
1 Opriţi aparatul foto.
2 Conectaţi cablul USB.

Conectaţi aparatul foto la computer utilizând cablul USB furnizat. 
Aparatul foto va porni și încărcarea va începe automat (A 63).

3 Porniţi componenta Nikon Transfer 2 din ViewNX 2.
4 Faceţi clic pe Start transfer (Pornire transfer).

Fotografiile vor fi copiate pe computer.
5 Deconectaţi aparatul foto.

Opriţi aparatul foto şi deconectaţi cablul USB.

Dacă vi se solicită să alegeți un 
program, selectați Nikon Transfer 2. 
Dacă Windows 7 afișează dialogul 
următor, selectați Nikon Transfer 2 după 
cum este descris mai jos.

1 Sub Import pictures and videos 
(Importare fotografii şi video), 
faceţi clic pe Change program 
(Schimbare program). Când vi se 
solicită, selectați Import File 
using Nikon Transfer 2 
(Importare fișier utilizând 
Nikon Transfer 2) și faceți clic pe 
OK.

2 Faceţi dublu clic pe Import File 
(Importare fişier).

Pentru a porni manual ViewNX 2, 
faceți dublu clic pe scurtătura 
ViewNX 2 de pe desktop (Windows) 
sau faceți clic pe pictograma 
ViewNX 2 de pe Dock (Mac OS).

Pentru mai multe informaţii despre 
utilizarea ViewNX 2, consultaţi ajutorul 
online.



48Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Imprimarea fotografiilor

Imprimarea fotografiilor

Fotografiile selectate pot fi imprimate pe o imprimantă PictBridge conectată direct la aparatul foto.

❚❚ Conectarea aparatului foto
1 Opriţi aparatul foto.
2 Conectaţi cablul USB.

Porniţi imprimanta şi conectaţi-o la aparatul foto utilizând cablul USB 
furnizat. Aparatul foto va porni automat.

❚❚ Imprimarea fotografiilor individuale
1 Selectaţi o fotografie.

Atingeţi B sau C pentru a afişa fotografia 
dorită şi atingeţi I.

2 Reglaţi setările.
Când vi se solicită, alegeţi numărul de 
exemplare (până la 9) şi dimensiunea paginii.

3 Atingeţi Pornire imprimare.

PictBridge .................................A 82
Ordine imprimare .................A 51

Asiguraţi-vă că aparatul foto este 
complet încărcat pentru a 
preîntâmpina oprirea neașteptată a 
acestuia.

Conectaţi aparatul foto direct la 
imprimantă, nu printr-un hub USB.

Aparatul foto nu se va încărca în 
timp ce este conectat la imprimantă. 
Reţineţi că este posibil ca unele 
imprimante să nu reuşească să afişeze 
dialogul PictBridge dacă este selectat 
Automată pentru Încărcare de la 
computer (A 63). Dacă nu este 
afişat dialogul PictBridge, opriţi 
aparatul foto, deconectaţi cablul USB, 
selectaţi Dezactivată pentru 
Încărcare de la computer şi 
conectaţi din nou aparatul foto.

Pentru a ieși fără a imprima 
fotografii, atingeți J.



49Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Imprimarea fotografiilor

❚❚ Imprimarea mai multor fotografii
1 Atingeţi F.
2 Alegeţi o dimensiune a paginii.

3 Atingeţi o opţiune.
• Selecţie imprimare: Atingeţi săgeţile B şi C din 

dreapta pentru a afişa fotografiile şi atingeţi o 
fotografie pentru a selecta, apoi atingeţi 
săgeţile B şi C din stânga pentru a alege 
numărul de exemplare (până la 9). Pot fi 
imprimate maximum 99 de fotografii o dată; 
fotografiile selectate sunt marcate cu pictograme y. Pentru a anula 
selectarea unei fotografii, atingeţi C până când numărul de 
exemplare devine zero. Pentru a scoate marcajul de imprimare de pe 
toate fotografiile, atingeţi n. Când este încheiată selecţia, atingeţi 
I. Va fi afişat un dialog de confirmare; atingeţi Pornire imprimare.



50Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Imprimarea fotografiilor

• Imprim. toate imaginile: Atingeţi Pornire imprimare pentru a imprima 
câte un exemplar din toate fotografiile din memorie.

• Imprimare DPOF: Atingeţi Pornire imprimare pentru a imprima fotografiile 
în ordinea de imprimare creată cu opţiunea Ordine imprimare din 
meniul redare. Pentru a vizualiza ordinea de imprimare, atingeţi 
Vizualiz. imagini.



51Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Ordine imprimare (DPOF)

Ordine imprimare (DPOF)

Creaţi o „ordine de imprimare” digitală pentru imprimante PictBridge şi pentru dispozitive care acceptă 
DPOF.

1 Atingeţi Ordine imprimare.

2 Selectaţi fotografiile.
Atingeţi săgeţile B şi C din dreapta pentru a 
afişa fotografiile şi atingeţi o fotografie pentru 
selectare, apoi atingeţi săgeţile B şi C din 
stânga pentru a alege numărul de exemplare 
(până la 9). Pot fi imprimate maximum 99 de 
fotografii o dată; fotografiile selectate sunt indicate de pictogramele 
y. Pentru a anula selectarea unei fotografii, atingeţi C până când 
numărul de exemplare devine zero. Pentru a scoate marcajul de 
imprimare de pe toate fotografiile, atingeţi n. Când este încheiată 
selecţia, atingeţi I.

Mod: B Atingeţi: W ➜ C ➜ C ➜ Ordine imprimare

Imprimarea fotografiilor.....A 48
DPOF...........................................A 82

Este posibil ca unele imprimante 
să nu imprime data sau informaţiile 
fotografiere.

Pentru a ieși fără modificarea 
ordinii de imprimare, atingeți J.



52Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Ordine imprimare (DPOF)

3 Selectaţi opţiunile de imprimare.
Atingeţi următoarele opţiuni pentru a selecta sau pentru a anula 
selecţia:
• Dată: Imprimaţi data înregistrării pe toate fotografiile.
• Informaţii: Imprimaţi informaţii de fotografiere pe toate fotografiile.

4 Atingeţi I.
Atingeţi I pentru a încheia ordinea imprimare.

Opţiunile Dată şi Informaţii 
sunt resetate de fiecare dată când este 
afişat meniul ordine imprimare. Data 
este data înregistrată când a fost 
realizată fotografia şi nu este afectată 
de ajustările ulterioare ale fusului orar 
sau ceasului intern al aparatului foto.



53Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Vizualizarea fotografiilor pe televizor

Vizualizarea fotografiilor pe televizor

Pentru a vizualiza fotografiile pe televizor, conectaţi aparatul foto utilizând un cablu opţional audio-
video EG-CP14 şi urmaţi paşii de mai jos.

1 Opriţi aparatul foto.
2 Conectaţi cablul A/V.

3 Reglaţi televizorul pe canalul video.
4 Porniţi aparatul foto.

Apăsaţi şi menţineţi apăsat butonul c pentru a 
porni aparatul foto. Monitorul aparatului foto va 
rămâne oprit, iar fotografiile vor fi afişate pe 
televizor.

Opriţi întotdeauna aparatul foto 
înainte de conectarea sau 
deconectarea cablului A/V.

Este posibil ca marginile imaginii să 
nu fie vizibile atunci când sunt 
vizualizate pe televizor.

Dacă fotografiile nu sunt afişate pe 
televizor, asiguraţi-vă că aţi selectat 
opţiunea corectă pentru Mod video în 
meniul setare (A 62).

Comenzile de pe aparatul foto sunt 
utilizate pentru redare. Pentru a 
vizualiza alte fotografii, glisaţi un deget 
spre stânga sau spre dreapta peste 
monitor sau atingeţi monitorul pentru 
a vizualiza filme. În timpul utilizării 
monitorului, acesta se va deschide, iar 
redarea pe televizor se va întrerupe; 
când monitorul nu mai este utilizat, 
redarea pe televizor se va relua 
automat după o scurtă pauză. Reţineți 
însă că volumul poate fi reglat numai 
prin utilizarea comenzilor televizorului.

Galben Alb



54Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Meniul setare
Utilizaţi meniul setare pentru a regla setările de bază ale aparatului foto. Pentru 
afişarea meniului setare, atingeţi butonul W şi atingeţi Configurare. Atingeţi B 
sau C pentru a afişa elementul dorit și atingeţi pentru a vizualiza opţiunile.

Alegere afişaj HOME Alegeți modelul pentru afișajul HOME. A 55

Ecran de întâmpinare Alegeţi dacă aparatul foto afişează un mesaj de întâmpinare la pornire. A 56

Fus orar şi dată Setaţi ceasul intern al aparatului foto. A 57

Setări sunet Anulaţi semnalele sonore făcute de aparatul foto. A 59

Formatare memorie Formataţi memoria aparatului foto. A 60

Limbă/Language Alegeţi o limbă pentru afişajul aparatului foto. A 61

Mod video Alegeţi un mod video pentru conectarea la televizor sau la un dispozitiv video. A 62

Încărcare de la computer Alegeţi dacă aparatul foto se încarcă atunci când este conectat la un computer. A 63

Resetare totală Restabiliţi setările implicite. A 65

Versiune firmware Vizualizaţi versiunea firmware a aparatului foto. A 66



55Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Alegerea unui model HOME

Alegerea unui model HOME

Alegeţi modelul pentru afișajul HOME.

1 Atingeţi Alegere afişaj HOME.

2 Selectaţi un model.
Atingeţi o opţiune şi apăsaţi I.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Alegere afişaj HOME

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Selectarea tapetului afişează o listă 
de fotografii. Atingeţi o fotografie şi 
atingeţi I pentru a selecta fotografia 
ca tapet pentru afişajul HOME. Alegeţi 
p pentru a utiliza tapetul implicit.

(Implicit) Tapet



56Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Ecran de întâmpinare

Ecran de întâmpinare

Alegeţi dacă aparatul foto afişează un mesaj de întâmpinare la pornire.

1 Atingeţi Ecran de întâmpinare.

2 Selectaţi o opţiune.
Atingeţi Activat sau Dezactivat (implicit) şi 
atingeţi I.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Ecran de întâmpinare

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.



57Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fus orar şi dată

Fus orar şi dată

Setaţi ceasul, alegeţi ordinea în care este afişată data şi alegeţi un fus orar.

1 Atingeţi Fus orar şi dată.

2 Atingeţi o opţiune.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Fus orar şi dată

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Data şi ora
Atingeţi elementele şi atingeţi A sau B pentru 
a edita. Atingeţi I pentru a salva modificările şi 
pentru a ieşi.

Format dată Alegeţi ordinea în care sunt afişate anul, luna şi ziua.

Fus orar
Comutaţi între fusul orar de reşedinţă şi fusul orar de la destinaţia călătoriei sau 
activaţi sau dezactivaţi timpul economisire lumină zi (A 58).



58Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Fus orar şi dată

❚❚ Alegerea unui fus orar pentru destinaţia călătoriei
1 Atingeţi Fus orar.

2 Atingeţi x Destinaţie călătorie.

3 Atingeţi o.

4 Alegeţi un fus orar.
Atingeţi C sau D pentru a evidenţia un fus 
orar și atingeţi I pentru a selecta.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Z apare în afişajul fotografiere 
când este selectat fusul orar al 
destinaţiei călătoriei. Pentru a afişa 
fusul dumneavoastră orar de 
reşedinţă, atingeţi w Fus orar 
reşedinţă.

Pentru a activa sau dezactiva 
timpul de economisire a luminii zilei, 
atingeți p.



59Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Setări sunet

Setări sunet

Alegeţi dacă aparatul foto produce un semnal sonor la efectuarea unei operaţii.

1 Atingeţi Setări sunet.

2 Selectaţi o opţiune.
Atingeţi Activat (implicit) sau Dezactivat.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Setări sunet

Dacă este selectat Activat, se va 
auzi un beep când obturatorul 
declanşează, când este atins 
monitorul, când aparatul foto 
focalizează sau când este pornit. Se va 
auzi un sunet beep şi pentru a vă 
anunţa în caz de erori sau alte 
probleme potenţiale.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.



60Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Formatare

Formatare

Formataţi memoria aparatului foto. Reţineţi că această operaţiune şterge definitiv toate datele din memorie. 
Asiguraţi-vă că aţi copiat toate fotografiile sau alte date pe care doriţi să le păstraţi pe un computer 
înainte de a continua.

1 Atingeţi Formatare memorie.

2 Atingeţi Da.

3 Atingeţi OK.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Formatare memorie

Favoritele (A 36) sunt şterse la 
formatarea memoriei.

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Nu opriţi aparatul foto până când 
nu este încheiată formatarea şi este 
afişat meniul setare.



61Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Alegerea unei limbi

Alegerea unei limbi

Alegeţi o limbă pentru afişajele şi meniurile aparatului foto.

1 Atingeţi Limba/Language.

2 Atingeţi o limbă.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Limba/Language

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.



62Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mod video

Mod video

Înainte de conectarea aparatului foto la televizor, setaţi aparatul foto la standardul video corect.

1 Atingeţi Mod video.

2 Atingeţi o opţiune.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Mod video

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

NTSC Alegeţi atunci când conectaţi la dispozitive NTSC.

PAL Alegeţi atunci când conectaţi la dispozitive PAL.



63Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Încărcarea de la computer

Încărcarea de la computer

Alegeţi dacă aparatul foto se încarcă atunci când este conectat la un computer.

1 Atingeţi Încărcare de la computer.

2 Atingeţi o opţiune.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Încărcare de la computer

Adaptorul de încărcare la curent 
alternativ ............................................A 2

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J.

Automată (implicit)
Aparatul foto se încarcă automat în timp ce computerul şi aparatul foto sunt 
pornite.

Dezactivată Aparatul foto nu se încarcă în timp ce este conectat la computer.



64Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Încărcarea de la computer

Nu poate fi utilizat un computer pentru a încărca aparatul foto sau 
pentru a descărca date din memoria aparatului foto până când nu se 
finalizează selecţia iniţială a limbii şi nu se setează ceasul intern al 
aparatului foto (A 3). Utilizaţi adaptorul de încărcare la curent 
alternativ (A 2) la prima încărcare a aparatului foto după achiziţionare 
sau dacă ceasul intern al aparatului foto a fost reiniţializat. Reţineţi că, în 
funcţie de specificaţii sau setări, este posibil ca unele computere să nu 
poată realiza alimentarea aparatului foto chiar şi după ce au fost setate 
limba şi ora.

Aparatul foto nu se va încărca cât timp este oprit şi este posibil să nu se 
încarce nici în timp ce computerul se află în modul stare de veghe. În 
timp ce computerul este în modul stare de veghe aparatul foto va 
continua să funcţioneze alimentat de acumulator până se opreşte.

Opriţi întotdeauna aparatul foto înainte de conectarea sau deconectarea 
cablului USB.

Sunt necesare aproximativ 3 ore şi 10 de minute pentru încărcarea 
acumulatorului de către computer atunci când este descărcat complet. 
Copierea fotografiilor pe computer creşte timpul de încărcare; dacă nu 
intenţionaţi să descărcaţi imagini, închideţi Nikon Transfer 2 şi alte 
software-uri de transfer imagini pentru a reduce timpul de încărcare. 
Odată ce acumulatorul este complet încărcat, aparatul foto se va opri 
automat dacă, timp de 30 de minute, nu sunt schimbate date cu 
computerul.

Indicatorul luminos aparat pornit arată starea aparatului foto după 
cum urmează:
• Lumină intermitentă portocalie cu viteză mică: Aparatul foto se încarcă
• Dezactivat: Încărcarea nu se realizează sau este încheiată
• Lumină intermitentă portocalie cu viteză mare: Eroare la încărcare. 

Asiguraţi-vă că temperatura ambientală este în limitele acceptate 
(5 °C–35 °C), cablul USB este conectat corespunzător şi computerul nu 
este în modul stare de veghe şi este configurat să realizeze 
alimentarea aparatului foto (reţineţi că, în funcţie de specificaţii, este 
posibil ca unele computere să nu fie capabile să realizeze alimentarea 
aparatului foto).



65Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Restabilire setări implicite

Restabilire setări implicite

Pentru restabilirea setărilor la valorile implicite, 
atingeţi Resetare totală. Va fi afişat un dialog de 
confirmare; atingeţi Resetare.

Sunt resetate următoarele opţiuni:

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Resetare totală

Pentru a ieși fără schimbarea 
setărilor, atingeți J sau Nu.

Opţiune Implicit Opţiune Implicit

Mod (A 7) A Opţiunile meniului setare

Opţiunile meniului fotografiere/film Alegere afişaj HOME (A 55) —

Autodeclanşator (A 20) Dezactivat Ecran de întâmpinare (A 56) Dezactivat

Mod bliţ (A 21) Automat Setări sunet (A 59) Activat

Efecte speciale (A 23) Dezactivat Încărcare de la computer (A 63) Automată

Compensare expunere (A 24) 0 PictBridge

Mod imagine (A 25) 3648×2736 Format hârtie (A 48) Implicit

Fotografiere la atingere (A 26) Activat

Mod focaliz. automată (A 28) AF unic

Opţiuni film (A 29) HD 720p (1280×720)



66Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Versiune firmware

Versiune firmware

Vizualizaţi versiunea firmware a aparatului foto.

Atingeţi: W ➜ z Configurare ➜ Versiune firmware

Atingeți J pentru a ieși.



67Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Nume fişier şi dosar

Note tehnice

Nume fişier şi dosar

Imaginile create cu aparatul foto sunt denumite după cum urmează:

Curăţare şi depozitare ........A 71
Îngrijirea aparatului foto ....A 68
Localizarea defectelor .........A 72
Mesaje de eroare...................A 77
Specificaţii ................................A 80

DSCN Fotografie sau film original Număr fişier din patru cifre 
(0001–9999) furnizat de 
aparatul foto în ordine 

crescătoare

JPG Imagine statică

FSCN
Copie creată cu efecte 
filtre

MOV Film

Fişierele sunt stocate în dosare create automat de aparatul foto utilizând nume care încep cu un număr dosar format din trei cifre urmat de „NIKON” 
(de ex., „100NIKON”). Dacă fotografia este realizată când dosarul curent conţine 200 fişiere sau un fişier numerotat 9999, aparatul foto va crea un nou 
dosar şi-l va denumi prin adăugarea lui 1 la numărul curent de dosar (de exemplu, următorul dosar creat după „100NIKON” va fi „101NIKON”). Dacă 
ultimul număr de fişier a fost 9999, primul fişier din noul dosar va fi numerotat 0001. Dacă dosarul curent este numerotat 999 şi conţine fie 200 fişiere, 
fie un fişier numerotat 9999, nu se mai pot efectua fotografii până la formatarea memoriei (înainte să formataţi memoria, asiguraţi-vă că aţi copiat pe 
computer toate fotografiile pe care doriţi să le păstraţi).

DSCN0001.JPG



68Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Îngrijirea aparatului foto: Precauţii

Îngrijirea aparatului foto: Precauţii

Pentru a vă asigura că vă veţi bucura mult timp de produsul dumneavoastră Nikon, respectaţi precauţiile 
de utilizare enumerate în această secţiune şi în secţiunea „Pentru siguranţa dumneavoastră” (A iii–iv) 
când depozitaţi sau folosiţi dispozitivul.

❚❚ Îngrijirea aparatului foto
A nu se scăpa pe jos: Produsul se poate defecta dacă este supus la şocuri 
puternice sau vibraţii. Nu atingeţi şi nu apăsaţi obiectivul.

A se menţine uscat: Acest produs nu este rezistent la apă şi se poate defecta 
dacă este scufundat în apă sau dacă este expus la niveluri ridicate de umiditate. 
Ruginirea mecanismului intern poate provoca deteriorări ireparabile.

A se evita schimbările bruşte de temperatură: Schimbările bruşte de 
temperatură, precum cele care au loc când se intră sau se iese într-o/dintr-
o clădire încălzită pe vreme rece, pot provoca formarea condensului în 
interiorul dispozitivului. Pentru a preveni formarea condensului, puneţi 
dispozitivul într-o cutie pentru deplasări sau o pungă de plastic înainte de 
a-l expune la schimbări bruşte de temperatură.

A se păstra la distanţă de câmpurile magnetice puternice: Nu utilizaţi şi nu 
păstraţi acest dispozitiv în apropierea unui echipament care generează 
radiaţii electromagnetice sau câmpuri magnetice puternice. Descărcările 
statice sau câmpurile magnetice puternice produse de echipamente 
precum emiţătoarele radio pot interfera cu afişajele, pot deteriora datele 
stocate sau pot afecta circuitele interne ale produsului.

A nu se lăsa obiectivul îndreptat spre soare: Nu lăsaţi obiectivul orientat spre 
soare sau alte surse puternice de lumină pentru o perioadă de timp 
îndelungată. Lumina puternică poate cauza deteriorarea senzorului de 
imagine sau poate produce un efect de estompare în fotografii.

Opriţi produsul înainte de a deconecta adaptorul de încărcare la curent 
alternativ: Nu scoateţi din priză produsul în timp ce acesta este pornit sau 
în timp ce sunt înregistrate sau şterse imagini. Întreruperea forţată a 
alimentării în aceste circumstanţe poate duce la pierderea de date sau la 
deteriorarea memoriei produsului sau a circuitelor interne.

Monitorul: Monitorul este construit cu extrem de mare precizie; cel puţin 
99,99 % din pixeli sunt efectivi, iar procentul celor lipsă sau defecţi nu este 
mai mare de 0,01 %. Dacă prin urmare monitorul prezintă uneori pixeli 
mereu aprinși (albi, roșii, albaștri sau verzi) sau mereu stinși (negri), aceasta 
nu indică o defecțiune și nu are niciun efect asupra imaginilor înregistrate 
cu dispozitivul.

Este posibil ca imaginile de pe monitor să fie dificil de văzut în lumină 
puternică.



69Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Îngrijirea aparatului foto: Precauţii

Nu apăsaţi monitorul, deoarece acest lucru ar putea provoca deteriorări 
sau funcţionare defectuoasă. Praful şi scamele de pe afişaje pot fi 
îndepărtate cu o suflantă. Petele pot fi îndepărtate prin ştergere uşoară cu 
o cârpă moale sau piele de căprioară. În caz că monitorul se sparge, trebuie 
evitată accidentarea din cauza cioburilor de sticlă, iar cristalele lichide din 
afişaj nu trebuie să intre în contact cu pielea sau să intre în ochi şi gură.

Când sunt încadrate în monitor subiecte luminoase, este posibil să apară 
pe afişaj dungi albe sau colorate, uneori combinate cu urme colorate. 
Acest fenomen, cunoscut sub denumirea de „pată”, apare atunci când 
lumina pătrunde în senzorul de imagine şi nu indică o defecţiune. Pata nu 
are niciun efect asupra fotografiilor efectuate cu aparatul foto, însă trebuie 
să evitați să faceţi filme având în cadru sau în apropierea acestuia soarele 
sau surse de lumină puternică.

❚❚ Acumulatorul aparatului foto şi adaptorul de 
încărcare la curent alternativ

Nu utilizaţi aparatul foto la temperaturi ambiante sub 0 °C sau peste 40 °C; 
în cazul nerespectării acestei precauţii, acumulatorul aparatului foto se 
poate defecta sau performanţa sa poate fi afectată. Este posibil să se 
reducă capacitatea acumulatorului la temperaturi ale aparatului foto de la 
45 °C la 60 °C.

Deschiderea și închiderea aparatului foto în mod repetat când 
acumulatorul este descărcat complet va scurta durata de funcţionare a 
acumulatorului. Dacă acumulatorul aparatului foto este complet 
descărcat, reîncărcaţi aparatul foto înainte de utilizare.

Capacitatea acumulatorului are tendinţa să scadă în zilele reci. Asiguraţi-vă 
că aparatul foto este complet încărcat înainte de a face fotografii în exterior 
pe timp de vreme rece şi păstraţi aparatul foto cald. Este posibil să fie 
recuperată o parte din capacitatea pierdută odată ce aparatul foto se 
reîncălzeşte.

Dacă aparatul foto nu este folosit o perioadă de timp, descărcaţi complet 
acumulatorul şi depozitaţi aparatul foto în locuri cu temperatură 
ambientală de 15 °C la 25 °C (evitaţi locurile foarte calde sau foarte reci). 
Repetaţi acest proces cel puţin o dată la fiecare şase luni.

O scădere marcantă a timpului în care aparatul foto îşi menţine încărcătura 
când este utilizat la temperatura camerei indică faptul că este necesară 
înlocuirea acumulatorului. Acumulatorul nu poate fi depanat de către 
utilizator, însă poate fi înlocuit de către un reprezentant de service 
autorizat Nikon, contra cost.



70Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Îngrijirea aparatului foto: Precauţii

Încărcare: Aparatul foto este dotat cu un acumulator Li-ion încorporat care 
nu este încărcat la furnizare; înainte de utilizare, încărcaţi aparatul foto 
folosind adaptorul de încărcare la curent alternativ furnizat (A 2). 
Încărcaţi la temperaturi ambientale între 5 °C şi 35 °C; la temperaturi mai 
mici de 0 °C sau mai mari de 60 °C, aparatul foto nu se va încărca. 
Încercarea de a încărca aparatul foto în timp ce temperatura internă a 
acestuia este ridicată îi va afecta performanţa şi este posibil ca aparatul foto 
să nu se încarce sau să se încarce doar parţial. Aşteptaţi ca aparatul să se 
răcească înainte de încărcare.

Continuarea încărcării aparatului foto după ce este complet încărcat poate 
afecta performanţele acumulatorului.

Este posibil ca temperatura aparatului foto să crească în timpul încărcării, 
însă aceasta nu indică o defecţiune.

Adaptorul de încărcare la curent alternativ: Utilizaţi EH-69P numai cu 
dispozitivele compatibile. Nu încercaţi să încărcaţi aparatul foto cu alte 
adaptoare de curent alternativ sau USB-CA. În cazul nerespectării acestei 
precauţii, este posibil ca aparatul foto să se defecteze sau să se 
supraîncălzească.

EH-69P se poate folosi doar în ţara în care a fost achiziţionat. Înainte de a 
vizita alte ţări, luaţi legătura cu agentul dumneavoastră de turism pentru 
informaţii despre adaptoarele pentru priză.

❚❚ Memorie
Nu pot fi utilizate carduri de memorie.

Formatarea memoriei aparatului foto şterge definitiv toate datele 
conţinute. Asiguraţi-vă că aţi copiat pe un computer orice fotografii sau 
alte date pe care doriţi să le păstraţi înainte de a formata.

Nu opriţi aparatul foto sau nu deconectaţi adaptorul de încărcare la curent 
alternativ în timp ce este formatată memoria, sunt înregistrate sau şterse 
imagini sau sunt copiate date pe computer. Nerespectarea acestei 
precauţii poate duce la pierderea datelor sau deteriorarea aparatului foto.

❚❚ Casarea
Aparatele foto Nikon cu acumulator încorporat trebuie trimise la un service 
autorizat Nikon pentru a fi casate. Înainte de a arunca aparatul foto, 
asiguraţi-vă că aţi şters datele imagine din aparatul foto după cum este 
descris la pagina vii.



71Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Curăţare şi depozitare

Curăţare şi depozitare

❚❚ Curăţare
Obiectiv: Evitaţi să atingeţi sticla cu degetele. Îndepărtaţi praful sau scamele 
cu o suflantă (în mod obişnuit un dispozitiv mic cu bulb din cauciuc la un 
capăt, cu care se pompează aer la celălalt capăt). Pentru a îndepărta 
amprentele şi alte pete, ştergeţi uşor obiectivul cu o cârpă moale, circular 
dinspre centru spre exterior şi aplicând pe material, dacă este necesar, o 
soluţie de curăţare pentru lentilă (disponibilă şi de la furnizori terţi).

Monitor: Îndepărtaţi praful şi puful cu o suflantă cu aer. Pentru îndepărtarea 
amprentelor sau altor pete, utilizaţi o cârpă moale, uscată, acţionând cu 
atenţie pentru a nu apăsa.

Corp: Utilizaţi o suflantă pentru a îndepărta praful şi scamele, apoi ştergeţi 
uşor cu o cârpă moale şi uscată. După utilizarea aparatului foto la mare sau 
la plajă, utilizaţi o cârpă umezită uşor în apă curată pentru a şterge toate 
urmele de nisip sau sare şi apoi uscaţi bine aparatul foto.

Nu utilizaţi alcool, solvenţi sau alte substanţe chimice volatile.

Important: Praful sau alte materii străine ajunse în interiorul aparatului foto 
pot provoca deteriorări ce nu sunt acoperite de garanţie.

❚❚ Stocare
Nu depozitaţi aparatul foto în apropierea echipamentelor ce produc 
câmpuri electromagnetice puternice (precum televizoarele sau aparatele 
radio) sau în locuri slab ventilate, unde există umiditate mai mare de 60%, 
sau este expus la temperaturi mai mari de 50 °C sub –10 °C.

Pentru a preveni apariţia mucegaiului sau ruginii, o dată pe lună scoateţi 
aparatul foto, porniţi-l şi declanşaţi obturatorul de câteva ori înainte de a-l 
depozita din nou.



72Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Localizarea defectelor

Localizarea defectelor

În cazul în care aparatul foto nu mai funcţionează conform aşteptărilor, verificaţi această listă de 
probleme obişnuite înainte de a consulta vânzătorul sau reprezentanţa Nikon.

❚❚ Acumulator/Afişaj/Setare
Problemă Cauză/soluţie A

Aparatul foto este pornit, dar nu 
răspunde.

Aşteptaţi finalizarea înregistrării. Dacă problema persistă, opriţi aparatul foto. În cazul în care aparatul foto 
nu se închide, apăsaţi butonul de resetare folosind un obiect ascuţit (A 5). Reţineţi că, deşi datele 
înregistrate în acel moment se vor pierde, datele care au fost deja înregistrate nu vor fi afectate de 
apăsarea butonului de resetare.

—

Aparatul foto nu se încarcă.

• Dacă utilizaţi adaptorul de încărcare la curent alternativ, asiguraţi-vă că este conectat şi în priză.
• Dacă aparatul foto este conectat la un computer, verificaţi dacă:

- este selectat Automată pentru Încărcare de la computer în meniul setare,
- cablul USB este conectat, 
- aparatul foto este pornit şi
- computerul este pornit şi nu se află în modul stare de veghe.
Reţineţi că, la prima încărcare a aparatului foto sau când încărcaţi aparatul foto după reiniţializarea 
ceasului, trebuie utilizat adaptorul de încărcare la curent alternativ; dacă nu este setat ceasul, aparatul 
foto nu se va încărca când este conectat la un computer. Este posibil ca, în funcţie de specificaţii sau 
setări, anumite computere să nu alimenteze aparatul foto nici atunci când ceasul este setat.

2

63
47
64
64
2

Aparatul foto nu porneşte. Acumulatorul este descărcat. 2, 11



73Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Localizarea defectelor

Aparatul foto se opreşte în mod 
neaşteptat.

• Acumulatorul este descărcat.
• Aparatul foto este rece.
• Adaptorul de încărcare la curent alternativ a fost conectat în timp ce aparatul foto era pornit.
• Cablul USB a fost deconectat în timp ce aparatul foto era conectat la computer sau la imprimantă. 

Conectaţi din nou cablul USB.
• Temperatura internă a aparatului foto este ridicată. Aşteptaţi ca aparatul foto să se răcească.

2, 11
69
2
47

77

Monitorul este alb.
• Aparatul foto este oprit.
• Aparatul foto este în modul stare de veghe. Apăsaţi butonul de declanşare la jumătate.
• Aparatul foto este conectat la un computer sau la un televizor.

5
15
47, 53

Monitorul nu poate fi citit cu 
uşurinţă.

Monitorul este murdar. 71

Aparatul foto este cald la atingere.
Temperatura aparatului foto poate crește dacă acesta este utilizat pe perioade mari de timp sau în medii 
calde. Acest lucru este normal şi nu indică o defecţiune.

—

Data şi ora sunt incorecte.

• Verificaţi dacă ceasul este setat corect. Reţineţi că ceasul intern al aparatului foto este mai puţin exact 
decât majoritatea ceasurilor de masă şi trebuie resetat periodic.

• Fotografiile realizate în timp ce pictograma „ora nu este setată” clipeşte pe afişaj au un marcaj 
amprentă moment „0000/00/00 00:00”, în timp ce filmele au un marcaj amprentă moment de 
„2012/01/01 00:00”.

57

—

Aparatul foto vă solicită să setaţi 
ceasul.

Acumulatorul ceasului este consumat şi setările au fost resetate. 3

Setările aparatului foto sunt 
resetate.

Monitorul se opreşte şi indicatorul 
luminos aparat pornit clipeşte 
verde.

Temperatura internă a aparatului foto este ridicată. Opriţi aparatul foto şi aşteptaţi să se răcească. 5

Problemă Cauză/soluţie A



74Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Localizarea defectelor

❚❚ Fotografiere
Problemă Cauză/soluţie A

Nu se poate realiza nicio 
fotografie.

• Fotografiile sau meniurile sunt afişate: Apăsaţi butonul de declanşare pentru a ieşi.
• Acumulatorul este descărcat.
• Indicatorul bliţ clipeşte: Bliţul se încarcă.

9
2, 11
21

Fotografierea nu este disponibilă. Este conectat un cablu USB sau A/V. 47, 48, 53

Fotografiile nu sunt focalizate.
• Subiectul este prea aproape de aparatul foto.
• Aparatul foto nu poate focaliza. Focalizaţi din nou sau opriţi aparatul foto şi apoi porniţi-l din nou.

80
5, 14

Fotografiile sunt înceţoşate.
• Porniţi bliţul.
• Fixaţi aparatul foto cu ajutorul unei pernuţe suport sau al unui alt obiect similar şi utilizaţi 

autodeclanşatorul.

21
20

Apar pete strălucitoare pe 
fotografiile efectuate cu bliţul.

Bliţul se reflectă în praful din aer. Opriţi bliţul. 21

Blițul nu declanşează.
• Bliţul este oprit.
• Aparatul foto este în modul film.

21
—

Obturatorul este fără sunet.
• Este selectat Dezactivat pentru Setări sunet în meniul setare.
• Aparatul foto este în modul film.
• Microfonul este acoperit.

59
16
5

Dispozitivul de iluminare asistenţă 
AF nu luminează.

Este posibil ca dispozitivul iluminare asistenţă AF să nu lumineze în funcţie de scena sau poziţia 
subiectului în cadru.

14



75Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Localizarea defectelor

❚❚ Redare

Fotografiile sunt pătate. Obiectivul este murdar. Curăţaţi obiectivul. 71

În fotografii apare „zgomotul” 
imagine.

Este posibil să apară „zgomot” (puncte luminoase, pixeli luminoşi repartizaţi aleatoriu, ceaţă sau linii) 
când subiectul este slab luminat. Utilizaţi bliţul.

21

Fotografiile sunt întunecate.

• Bliţul este oprit.
• Fereastra bliţului este acoperită.
• Subiectul este prea departe sau este iluminat din spate.
• Compensarea expunerii este prea redusă.

21
9
22
24

Fotografiile sunt prea luminoase. Compensarea expunerii este prea ridicată. 24

Reducere ochi roşii este aplicată 
pe zone unde nu sunt ochi roşii.

În cazuri rare reducerea ochilor roşii poate fi aplicată zonelor în care nu există ochi roşii. 22

Înregistrarea este lentă. Aparatul foto procesează imagini pentru a reduce zgomotul sau ochii roşii. —

În fotografii apar benzi în formă de 
cerc sau dungi sub formă de 
curcubeu.

Soarele sau alte surse de lumină puternică se află în cadru. Recompuneţi fotografia cu sursa de lumină în 
afara cadrului sau din altă poziţie.

—

Problemă Cauză/soluţie A

Problemă Cauză/soluţie A
Zoom-ul redare nu este disponibil. Zoom-ul redare nu este disponibil cu filmele. —



76Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Localizarea defectelor

Efecte filtre nu sunt disponibile.
Asiguraţi-vă că fotografia este conformă cu cerinţele de la pagina 41; reţineţi că efecte filtre nu sunt 
disponibile cu filmele.

41

Fotografiile nu sunt afişate pe 
televizor.

• Este selectat Mod video greşit.
• Aparatul foto nu conţine fotografii.

62
—

Fotografiile sunt scoase în mod 
neaşteptat de la favorite.

Conţinutul memoriei aparatului foto a fost modificat de computer. —

Nikon Transfer 2 nu porneşte când 
aparatul foto este conectat la 
computer.

• Aparatul foto este oprit.
• Acumulatorul aparatului foto este descărcat.
• Cablul USB nu este conectat în mod corespunzător sau computerul nu a detectat aparatul foto.
• Computerul nu îndeplineşte cerinţele de sistem pentru ViewNX 2.
Pentru informaţii suplimentare, consultaţi ajutorul online pentru ViewNX 2 (A 47).

5
11
47

—

Dialogul PictBridge nu este afişat 
când aparatul foto este conectat la 
o imprimantă

Dacă este selectat Automată pentru Încărcare de la computer, selectaţi Dezactivată şi 
conectaţi din nou aparatul foto.

63

Nu sunt disponibile fotografii 
pentru imprimare.

Aparatul foto nu conţine fotografii. —

Fotografiile nu se imprimă la 
dimensiunea de pagină selectată.

Imprimanta nu acceptă dimensiunea de pagină selectată cu aparatul foto sau utilizează selecţia 
automată dimensiune pagină. Utilizaţi comenzile imprimantei pentru a alege dimensiunea paginii.

—

Problemă Cauză/soluţie A



77Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mesaje de eroare

Mesaje de eroare

Această secţiune cuprinde mesajele de eroare care apar pe afişaj.

Mesaj Cauză/soluţie A

O (clipeşte) Ceasul nu este setat. Setaţi ceasul intern al aparatului foto. 57

Bateria este consumată. Acumulatorul aparatului foto este descărcat. Încărcaţi aparatul foto. 2

Aparatul foto se va opri pentru a 
evita supraîncălzirea.

Temperatura internă a aparatului foto este ridicată. Indicatorul luminos aparat pornit va clipi rapid pentru 
a vă atenţiona că aparatul foto se opreşte automat în 5 secunde. Aşteptaţi ca aparatul foto să se răcească.

—

Q (clipeşte roşu)
Aparatul foto nu poate focaliza. Încercaţi să focalizaţi din nou sau focalizaţi pe alt subiect aflat la aceeaşi 
distanţă şi recompuneţi fotografia utilizând blocarea focalizării.

9, 14

Aşteptaţi ca aparatul foto să 
termine înregistrarea.

Se înregistrează o imagine. Aşteptaţi ca aparatul foto să încheie înregistrarea. —

Memoria a fost epuizată.
Memorie este plină. Alegeţi un alt mod imagine sau ştergeţi fotografiile după ce aţi copiat pe computer 
orice fotografie pe care doriţi să o păstraţi.

25, 43, 47

Imaginea nu poate fi salvată.
S-a produs o eroare în timpul înregistrării sau aparatul foto a rămas fără numere fişiere: Formataţi 
memoria.

60

Filmul nu poate fi înregistrat. Timpul de înregistrare a expirat înainte ca înregistrarea să se încheie. —



78Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mesaje de eroare

Memoria nu conţine nicio imagine.
• Aparatul foto nu conţine imagini.
• Este selectată redarea favorite când favorite nu conţine nicio imagine: Adăugaţi imagini la favorite.

—
36, 38

Fişierul nu conţine imagini. Fişierul este corupt. —

Toate imaginile sunt ascunse. Nu există fotografii de tipul selectat disponibile pentru afişare în prezentare diapozitive. —

Destinaţia călătoriei se află în fusul 
orar curent.

Fusul orar selectat pentru destinaţia călătoriei este acelaşi cu fusul orar de reşedinţă. —

Albumul este plin. Nu mai pot fi 
adăugate imagini.

Numărul maxim de fotografii favorite este 999. Scoateţi de la favorite câteva dintre fotografiile existente. 36

Eroare de obiectiv
S-a produs o eroare de obiectiv. Opriţi aparatul foto şi apoi porniţi-l din nou. Dacă problema persistă, 
apăsaţi butonul resetare cu un obiect ascuţit (A 5). Dacă problema totuşi persistă, contactaţi un 
reprezentant de service autorizat Nikon.

—

Eroare de comunicaţii S-a produs o eroare în timpul imprimării. Opriţi aparatul foto şi conectaţi din nou cablul USB. 48

Eroare de sistem
A survenit o eroare în circuitele interne ale aparatului foto. Opriţi aparatul foto şi apoi porniţi-l din nou. 
Dacă problema persistă, apăsaţi butonul resetare cu un obiect ascuţit (A 5). Dacă problema totuşi 
persistă, contactaţi un reprezentant de service autorizat Nikon.

—

Mesaj Cauză/soluţie A



79Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Mesaje de eroare

* Pentru informaţii suplimentare, consultaţi manualul imprimantei.

Eroare imprimantă: verificaţi starea 
imprimantei.

S-a produs o eroare în timpul imprimării. Verificaţi imprimanta pentru a identifica problema * şi atingeţi 
Reluare pentru a continua imprimarea odată ce problema s-a rezolvat.

—

Eroare de imprimantă: verificaţi 
hârtia

Nu este încărcată hârtie de dimensiunea selectată. Introduceţi hârtie de dimensiunea corectă * şi atingeţi 
Reluare pentru a continua imprimarea.

—

Eroare de imprimantă: hârtie 
blocată

Hârtia este blocată în imprimantă. Îndepărtaţi blocajul * şi atingeţi Reluare pentru a continua 
imprimarea.

—

Eroare de imprimantă: hârtie 
epuizată

Nu mai există hârtie în imprimantă. Introduceţi hârtie de dimensiunea corectă * şi atingeţi Reluare 
pentru a continua imprimarea.

—

Eroare de imprimantă: verificaţi 
cerneala

Verificaţi rezerva de cerneală * şi atingeţi Reluare pentru a continua imprimarea odată ce problema s-a 
rezolvat.

—

Eroare de imprimantă: cerneală 
epuizată

Nu mai există cerneală în imprimantă. Înlocuiţi cerneala * şi atingeţi Reluare pentru a continua 
imprimarea.

—

Eroare de imprimantă: fişier 
deteriorat

Fotografia curentă este deteriorată. Atingeţi Anulare pentru a încheia imprimarea. —

Mesaj Cauză/soluţie A



80Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Specificaţii

Specificaţii

❚❚ Aparat foto digital Nikon COOLPIX S01
Tip Aparat foto digital compact
Număr de pixeli efectivi 10,1 milioane

Senzor de imagine
Tip CCD 1/2,9-in.; pixeli totali: aprox. 
10,34 milioane

Obiectiv Zoom optic 3×, obiectiv NIKKOR

Distanţă focală
4,1–12,3 mm (unghi de câmp echivalent cu 
obiectiv 29–87 mm în format 35 mm [135])

Număr f/ f/3.3–5.9
Construcţie 6 elemente în 5 grupuri

Mărire zoom digital
Până la 4x (unghi de câmp echivalent cu obiectiv 
de aprox. 348 mm în format 35 mm [135])

Reducere vibraţii VR electronic (filme)
Reducere estompare mişcare Detecţie mişcare (imagini statice)
Focalizare automată (AF) AF detectare contrast

Interval focalizare (măsurat 
din centrul suprafeţei 
anterioare a obiectivului)

Aprox. 50 cm – ∞; aprox. 5 cm – ∞ (W) sau 
aprox. 50 cm – ∞ (T) în modul close-up 
macro

Selectare zonă focalizare
Centru, prioritate faţă, manual (atingeţi 
pentru a selecta)

Monitor
6,2 cm (2,5 in.), aprox. 230.000 puncte 
ecran tactil LCD TFT

Acoperire cadru (fotografiere) Aprox. 96 % vertical şi orizontal
Acoperire cadru (redare) Aprox. 100 % vertical şi orizontal

Stocare
Mediu Memorie internă (aprox. 7,3 GB)
Sistem de fişiere DCF, Exif 2.3, conform DPOF

Formate fişiere
• Imagini statice: JPEG
• Filme: MOV (H.264/MPEG-4 AVC cu sunet 

monoaural LPCM)

Dimensiune imagine (pixeli)
• 10 M (3648 × 2736)
• 4 M (2272 × 1704)
• 2 M (1600 × 1200)

Dimensiune cadru film (pixeli)
• HD 720p (1280 × 720)
• VGA (640 × 480)

Sensibilitate ISO (sensibilitate 
ieşire standard)

ISO 80–1600

Expunere

Mod măsurare
Matrice segment 256, central-evaluativă 
(la sub 2× zoom digital), spot (la 2× zoom digital şi 
mai mult)

Control expunere
Moduri automate programate cu 
compensarea expunerii 
(±2 EV în trepte de 1/3 EV)



81Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Specificaţii

Dacă nu este specificat altfel, toate cifrele se referă la un acumulator 
complet încărcat şi o temperatură ambientală de 23 ±3 °C după cum este 
specificat de Camera and Imaging Products Association (CIPA).
1 Cifre ce iau în considerare standardele CIPA pentru măsurarea 

anduranţei acumulatorilor aparatului foto. Performanţa în cazul 
imaginilor statice măsurată în următoarele condiţii de testare: 
q 3648×2736 selectat pentru Mod imagine, zoom reglat la 
fiecare cadru şi bliţul se declanşează la fiecare cadru. Timpul înregistrare 
film presupune o dimensiune cadru de 1280 × 720. Cifrele pot varia în 
funcţie de utilizare, intervalul dintre cadre şi lungimea timpului cât se 
afişează meniurile şi imaginile.

2 Fişierele film individuale pot avea maxim 29 de minute lungime. 
Înregistrarea se poate opri înainte să se atingă această limită dacă 
temperatura aparatului foto se ridică.

Obturator
Declanşator mecanic cu acţionare 
electronică

Timp de expunere 1/2000 – 1 s

Diafragmă
Filtru cu densitate neutră (ND) selectat 
electronic (–3 AV)

Rază 2 poziţii (f/3.3 şi f/9.3 [W])
Autodeclanşator Aprox. 10 secunde
Bliţ încorporat

Rază (aprox.; ISO automat)
• W: 0,5–1,4 m
• T: 0,5–0,8 m

Control bliţ TTL automat cu pre-bliţuri monitor
Interfaţă USB de mare viteză

Protocoale transfer date MTP, PTP
Ieşire video NTSC, PAL
Terminal I/O Ieşire audio video/digitală I/O (USB)

Limbi acceptate

Arabă, Bengali, Chineză (simplificată şi 
tradiţională), Cehă, Daneză, Olandeză, 
Engleză, Finlandeză, Franceză, Germană, 
Greacă, Hindusă, Maghiară, Indoneziană, 
Italiană, Japoneză, Coreeană, Norvegiană, 
Poloneză, Portugheză (europeană și 
braziliană), Română, Rusă, Spaniolă, 
Suedeză, Tamilă, Thai, Turcă, Ucraineană, 
Vietnameză

Surse de alimentare Acumulator Li-ion încorporat

Timp de încărcare
Aprox. 2 ore 50 min. (folosind adaptorul de 
încărcare la curent alternativ EH-69P; acumulator 
complet descărcat)

Durata de funcţionare a 
acumulatorului 1

Imagini statice Aprox. 190 (cu acumulator încorporat)
Filme (durata reală de 
funcţionare a acumulatorului 
la înregistrare) 2

Aprox. 1 ore 10 min. (cu acumulator încorporat) 

Husă (opţională) CS-CP4-1 (cu curea)

Dimensiuni (L × Î × A)
Aprox. 77,0 × 51,2 × 17,2 mm, exclusiv 
protuberanţele

Greutate Aprox. 96 g
Mediu de funcţionare

Temperatură 0 °C–40 °C
Umiditate 85 % sau mai puţin (fără condens)



82Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Specificaţii

❚❚ Adaptor de încărcare la curent alternativ EH-69P

Specificaţiile pot fi modificate fără înştiinţare prealabilă. Nikon nu va fi 
răspunzătoare pentru nicio daună rezultată din erorile apărute în acest 
manual.

❚❚ Standarde aplicabile
•  DCF: Design Rule for Camera File System (Regulă aranjare sistem fişiere 

aparat foto) (DCF) este un standard frecvent utilizat în industria 
aparatelor foto digitale pentru a asigura compatibilitatea între diferite 
mărci de aparate foto.

•  DPOF: Digital Print Order Format (Format comenzi de imprimare 
digitală) (DPOF) este un standard la nivel de industrie care permite 
imprimarea fotografiilor prin comenzi de imprimare stocate în memorie.

•  Exif versiunea 2.3: Aparatul foto este compatibil cu Exif (Exchangeable 
Image File Format for Digital Still Cameras – Format fişier imagine 
interschimbabil pentru aparatele foto digitale) versiunea 2.3, un 
standard care permite utilizarea informaţiilor stocate împreună cu 
fotografiile pentru reproducerea optimă a culorii când imaginile sunt 
transferate pe imprimante compatibile cu Exif.

• PictBridge: Un standard dezvoltat în cooperare de industria aparatelor 
foto digitale şi a imprimantelor, care permite transferarea fotografiilor 
direct pe o imprimantă, fără a mai conecta aparatul foto la un computer.

❚❚ AVC Patent Portfolio License
Acest produs este licenţiat pe baza AVC Patent Portfolio License pentru 
utilizarea personală, în scopuri nelucrative de către un client pentru (i) 
codificarea materialelor video în conformitate cu standardul AVC („AVC 
video”) şi/sau (ii) decodificarea materialelor video AVC codificate de un 
client angajat într-o activitate personală, fără scop lucrativ şi/sau care a fost 
obţinut de la un furnizor de materiale video licenţiat pentru furnizarea 
materialelor video AVC. Nicio licenţă nu este acordată sau implicată pentru 
alte utilizări. Puteţi beneficia de informaţii suplimentare de la MPEG LA, 
L.L.C. Vizitaţi http://www.mpegla.com

Putere consumată nominală 100–240 V CA, 50/60 Hz, 0,068–0,042 A
Putere nominală 5,0 V CC, 550 mA
Temperatură de operare 0 °C–40 °C

Dimensiuni (L × Î × A)
Aprox. 55 × 22 × 54 mm, fără adaptorul 
pentru priză

Greutate Aprox. 55 g, fără adaptorul pentru priză



83Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Specificaţii

❚❚ Licenţă FreeType (FreeType2)
Drepturile de autor asupra unor porţiuni din acest software aparţin The 
FreeType Project © 2012 (http://www.freetype.org). Toate drepturile 
rezervate.

❚❚ Licenţă MIT (HarfBuzz)
Drepturile de autor asupra unor porţiuni din acest software aparţin The 
HarfBuzz Project © 2012 (http://www.freedesktop.org/wiki/Software/
HarfBuzz). Toate drepturile rezervate.

❚❚ Informaţii privind mărcile comerciale
Macintosh, Mac OS şi QuickTime sunt mărci comerciale înregistrate ale 
Apple Inc. din Statele Unite şi/sau alte ţări. Microsoft, Windows şi Windows 
Vista sunt fie mărci comerciale înregistrate, fie mărci comerciale ale 
Microsoft Corporation din Statele Unite şi/sau alte ţări. Sigla PictBridge este 
o marcă comercială. Adobe şi Acrobat sunt mărci comerciale înregistrate 
ale Adobe Systems Inc. Toate celelalte denumiri comerciale menţionate în 
acest manual sau în documentaţia furnizată cu produsul dumneavoastră 
Nikon sunt mărci comerciale sau mărci comerciale înregistrate ale 
respectivilor lor deţinători.



84Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Index

Index

Simboluri

W (HOME) ................................................7, 55
A (fotografie/fotografiere) ...................... 8
B (redare).....................................................30
D (film) ...................................................16, 31
z (setare) .......................................................54
h (vizualizare favorite) ............................38
C (listă după dată) ....................................39
D (favorite) ..................................................36
E (ștergere).................................................43
i (zoom redare) ..........................................34
h (redare miniaturi) ................................35

A

Adaptor de încărcare la curent alternativ
2

AF permanent ..............................................28
AF unic............................................................28
Afişaj HOME .............................................7, 55
Alb-negru ......................................................42
Alegere afişaj HOME ..................................55
Apăsaţi butonul de declanşare la 

jumătate........................................................ 9
Apăsaţi butonul de declanşare până la 

capăt............................................................... 9
Atingere ........................................................... 6
Atingeţi continuu ......................................... 6
Autodeclanşator .........................................20

B

Bliţ automat.................................................. 21
Buton declanşare ..........................................9
Buton redare ........................................... 5, 30
Buton resetare................................................5

C

Cablu A/V ...................................................... 53
Cablu USB...............................................47, 48
Capac conector ..............................................5
Cheie înaltă................................................... 23
Cheie joasă ................................................... 23
Cianotipie...................................................... 42
Compensare expunere............................. 24
Computer...................................................... 46
Comutator alimentare.................................5
Conector USB şi audio/video5, 47, 48, 53
Control zoom..................................................9
Culoare intensă ........................................... 42
Curea..................................................................1

D

Data şi ora ..................................................... 57
Detecţie faţă..........................................11, 14
Difuzor...............................................................5
Dimensiune cadru film............................. 29
Dimensiune imagine................................. 25
DPOF........................................................51, 82

E

Ecran de întâmpinare................................56
Ecran tactil....................................................... 6
Efect aparat foto de jucărie .....................42
Efect de miniaturizare ...............................42
Efecte filtre ....................................................41
Efecte speciale .............................................23

F

Favorite................................................... 36, 38
Filme........................................................ 16, 31
Focalizare automată ................... 14, 19, 28
Focalizaţi .......................................................... 9
Format dată ..................................................57
Formatare memorie...................................60
Fotografiaţi ..................................................... 8
Fotografiere la atingere............................26
Fus orar...........................................................57
Fus orar şi dată.............................................57

G

Glisare ............................................................... 6
Glisare şi plasare............................................ 6

I

Imprimare......................................................48
Indicator luminos aparat pornit .............. 2

Î

Încărcare de la computer .........................63



85Cuprins Index

Fotografiere Vizualizare Conectaţi Meniul setare Note tehnice

Index

Încărcarea aparatului foto ......................... 2
J

JPG ...................................................................67
L

Limbă/Language.........................................61
Listă după dată ............................................39

M

Mărire................................................................ 9
Meniu film .....................................................18
Meniu fotografiere .....................................13
Meniu redare................................................33
Meniu setare.................................................54
Meniuri ............................................................. 7
Microfon........................................................... 5
Micşorare ......................................................... 9
Mod bliţ ..........................................................21
Mod focalizare automată.........................28
Mod imagine ................................................25
Mod video .....................................................62
Monitor....................................... 6, 11, 17, 32
Monocrom contrast ridicat .....................23
MOV.................................................................67

N

Nikon Transfer 2 ..........................................47
Nivel acumulator ........................................11
Număr de expuneri rămase .............11, 25
Nume fişiere .................................................67

O

Obiectiv.............................................................5
Ochi de peşte............................................... 42
Opţiuni film .................................................. 29
Ordine imprimare ...................................... 51

P

Peisaje ............................................................ 12
Peisaje de noapte....................................... 12
PictBridge...............................................48, 82
Portrete .......................................................... 12
Portrete de noapte .................................... 12
Prezentare diapozitive ............................. 40
Prim-planuri ..........................................12, 14

R

Redare ............................................................ 30
Redare cadru întreg................................... 30
Redare miniaturi ......................................... 35
Reducere ochi roşii .................................... 22
Resetare totală ............................................ 65

S

Sepia ............................................................... 42
Sepia nostalgică.......................................... 23
Setări sunet................................................... 59
Soft .................................................................. 42
Subiecte cu fundal iluminat ................... 12

Ş

Ştergere ......................................................... 43

T

g (mărire)......................................................... 9
Televizor.........................................................53
Timp disponibil............................................17
Timp economisire lumină zi....................58

V

Versiune firmware ......................................66
ViewNX 2........................................................46
Volum...................................................... 31, 40

W

f (micşorare)................................................ 9
Z

Zonă focalizare ............................................11
Zoom................................................................. 9
Zoom digital .................................................14
Zoom redare.................................................34



SB2H01(Y5)
6MNA99Y5-01

Acest manual nu poate fi reprodus sub nicio formă, în întregime sau pe părţi fără 
autorizaţie scrisă din partea NIKON CORPORATION (excepţie făcând citarea critică în 
articole sau recenzii).


	Pentru siguranţa dumneavoastră
	Note
	Pregătiți
	Componentele aparatului foto
	Utilizarea ecranului tactil
	Reglarea setărilor aparatului foto
	Fotografiere
	Fotografierea încadrează și fotografiază și înregistrare filme
	Fotografii statice
	Afișajul modului fotografiere
	Meniul fotografiere

	Filme
	Afișajul modului film
	Meniul film


	Mai multe despre fotografiere și înregistrare filme
	Autodeclanşatorul
	Alegerea unui mod bliţ
	Efecte speciale
	Compensare expunere
	Dimensiune imagine
	Fotografiere la atingere
	Mod focalizare automată
	Dimensiune cadru film


	Vizualizare
	Redare de bază
	Vizualizarea fotografiilor cadru întreg
	Vizualizare filme
	Afișajul redare
	Meniul redare


	Mai multe despre redare
	Zoom redare
	Vizualizarea imaginilor multiple (redare miniaturi)
	Adăugarea fotografiilor la favorite
	Vizualizare favorite
	Vizualizarea imaginilor după dată
	Prezentări diapozitive
	Efecte filtre
	Ştergerea fotografiilor


	Conectați
	Copierea fotografiilor pe un computer
	Instalarea ViewNX 2
	Utilizarea ViewNX 2: Descărcarea fotografiilor

	Imprimarea fotografiilor
	Ordine imprimare (DPOF)
	Vizualizarea fotografiilor pe televizor

	Meniul setare
	Alegerea unui model HOME
	Ecran de întâmpinare
	Fus orar şi dată
	Setări sunet
	Formatare
	Alegerea unei limbi
	Mod video
	Încărcarea de la computer
	Restabilire setări implicite
	Versiune firmware

	Note tehnice
	Nume fişier şi dosar
	Îngrijirea aparatului foto: Precauţii
	Curăţare şi depozitare
	Localizarea defectelor
	Mesaje de eroare
	Specificaţii
	Index


